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PROIECT DE HOTARARE 

privind stabilirea impozitelor şi taxelor locale datorate de persoanele fizice şi juridice din comuna Berezeni  
în anul 2024 

 
 Având în vedere : 

- Referatul de aprobare nr. 5480 din 12.09.2023 a Primarului comunei Berezeni, judeţul Vaslui ; 
- Raportului de specialitate nr. 5478 din 12.09.2023 intocmit de compartimentul  financiar 

contabil, cu privire la stabilirea impozitelor si taxelor locale pe anul 2024; 
- Comunicatul Institutului National de Statistica publicat pe site-ul Ministerului Dezvoltarii 

regionale si Administratiei Publice privind nivelul ratei inflatiei pentru anul 2022. 
 
În conformitate cu: 
- prevederile Titlului IX, art. 453-495 din Legea nr. 227/2015 privind Codul fiscal; 
- prevederile Legii nr.207/2015 privind Codul de procedura fiscala; 

 - prevedrile art.5 alin.(1) lit."a" si alin.(2),art.16 alin.(2),art.20 alin.(1) lit.(b) si art.27 din Legea 
nr.273/2006 privind finantele publice locale,cu modificarile si completarile ulterioare; 

-prevederile Legii nr. 351/2001 privind aprobarea Planului de amenajare a teritoriului naţional 
– secţiunea a IV-a – Reţeaua de localităţi, cu modificările si completările ulterioare; 

- prevederile art.7 alin.(2) din Legea nr.287/2009 privind Codul civil,republicata, cu modificarile 
ulterioare; 

- Hotararea Guvernului nr.1391/2006 pentru aprobarea Regulamentului de aplicare a 
Ordonantei de urgenta a Guvernului nr.195/2002 privind circulatia pe drumurile publice; 

- Normelor tehnice de completare a registrului agricol pentru perioada 2020-2024,aprobate prin 
Ordinul comun al Ministerului Agriculturii si Dezvoltarii Rurale,Ministrul Lucrarilor 
Publice,Dezvoltarii si Administratiei,Ministerul Afacerilor Interne,Ministrului Finantelor Publice, 
Institutului National de Statistica,Agentia Nationala de Cadastru si Publicitate Imobiliara si 
Autoritatea Nationala Sanitara Veterinara nr. 25/1.382/1.642/14297/746/20/2020; 

- Ordonanta de Urgenta a Guvernului nr.80/2013 privind taxele extrajudiciare de timbru,cu 
modificarile si completarile ulterioare; 

-prevederile art. 1 alin. (2), art. 2, art. 4 lit. b) şi art. 7 din Legea nr. 52/2003 privind 
transparenţa decizională în administraţia publică, republicată; 

 Analizand prevederile art. 2 din Legea nr.351/2001 privind aprobarea Planului de 
amenajare a teritoriului national-Sectiunea a IV-a, reteaua de localitati, cu modificarile si completarile 
ulterioare, referitoare la componenta unitatilor administrativ-teritoriale,ierarhizarea localitatilor. La 
nivelul Comunei Berezeni este uramatoarea : sat. Berezeni rangul IV si satele componente Satu 
Nou,Rinceni,Musata si Stuhulet Rangul V.   

In temeiul prevederilor  art.129 alin.(1) si alin.(4) lit”c” ,art.139 alin.(1) si alin.(3) lit.”c” si art. 
196 alin.(1) lit.”a” din OUG nr.57/2019-privind Codul administrativ., 

 
Consiliul local al comunei  Berezeni , judeţul Vaslui; 

 
 

HOTĂRĂŞTE: 
Art.1-  Se stabilesc impozitele si taxele locale pentru anul 2024, dupa cum urmeaza : 

 Impozitele si taxele locale pentru anul 2024,se stabilesc potrivit prezentei hotarari. 
a) tabloul cuprinzand cotele,valorile impozabile,nivelurile impozitelor si taxelor locale si 

amenzilor care se stabilesc, se actualizeaza sau se ajusteaza,dupa caz, de catre Consiliul Local al 
Comunei Berezeni,sunt prevazute in Anexa nr. 1 care face parte integranta din prezenta hotarare si au 
fost indexate cu rata inflatiei care este de  13,8 % in anul 2022 fata de anul 2021. 

b) cota prevazuta la art. 457 alin.(1) din  din Legea 227/2015 privind Codul Fiscal(impozit pe 
cladiri rezidentiale si cladirile anexa in cazul persoanelor fizice) se stabileste la 0,1 %. 

c) cota prevazuta la art/ 458 alin.(1) din Legea 227/2015 privind Codul fiscal ( impozit pentru 
cladirile nerezidentiale in cazul persoanelor fizice) se stabileste la 1 %. 



d) cota prevazuta la art.458 alin.(3) din Legea nr.227/2015 privind Codul fiscal (impozit pentru 
cladirile nerezidentiale in cazul persoanelor fizice,utilizate pentru activitati din domeniul agricol),se 
stabileste la 0,4 %. 

e) cota prevazuta la art. 458 alin.(4) din Legea nr.227/2015 privind Codul fiscal (impozit pentru 
cladirile nerezidentiale in care valoarea cladirii nu poate fi calculata conform prevederilor art.458 
alin.(1) in cazul persoanelor fizice), se stabileste la 2 %, articol modificat conform Legii nr.252/2022. 

f) pentru cladirile care au in componenta atat spatii cu destinatie rezidentiala, cat si spatii cu 
destinatie nerezidentiala,impozitul/taxa pe teren se determina in functie de destinatia suprafetelor cu 
pondere mai mare de 50% conform art.459 din Legea 227/2015,actualizat conform OG 16/2022. 

g) cota prevazuta la art. 460 alin.(1) din Legea 227/2015 privind Codul fiscal (impozit/taxa 
pentru cladirile rezidentiale in cazul persoanelor juridice),se stabileste 0,2%. 

h) cota prevazuta la art. 460 alin.(2) din Legea 227/2015 privind Codul fiscal (impozit/taxa 
pentru cladirile nerezidentiale in cazul persoanelor juridice),se stabileste la 1%. 

In aceeasi situatie se regasesc si contribuabilii care au dobandit cladiri si constructii dupa data 
de 01.01.2020. 

Pentru a beneficia de cota prevazuta la lit."b" contribuabilii vor depune la Compartimentul 
contabilitate -impozite si taxe locale o cerere in acest sens,insotita de documente justificative ale 
reevaluarii efectuate,cu exceptia persoanelor juridice a caror cladiri si constructii detinute in 
proprietate sunt reevaluate sau dobandite dupa data de 01.01.2020. 

Pentru a beneficia de cota prevazuta la lit."g" se considera reevaluate cladirile si constructiile 
speciale numai in situatia in care s-a efectuat reevaluarea tuturor activelor existente de natura 
cladirilor,cu exceptia celor dobandite dupa data de 01.01.2020. 

i) cota prevazuta la art. 460 alin.(3) din Legea nr.227/2015 privind Codul fiscal( impozit/taxa 
pentru cladirile nerezidentiale aflate in proprietatea sau detinute de persoane juridice,utilizate pentru 
activitati din domeniul agricol), se stabileste la 0,4 %; 

j) cota prevazuta la art.460 alin. (8) din Legea nr.227/2015 privind Codul fiscal ( impozit/taxa 
pentru cladirile a caror valoare impozabila nu a fost actualizata in ultimii 5 ani anteriori anului de 
referinta in cazul persoanelor juridice), se stabileste la 5%. 

k) cota prevazuta la art.470 alin.(3) din Legea 227/2015 ( pentru mijloacele de transport hibride) 
se stabileste la 50%; 

l) cota prevazuta la art. 474 alin.(3) din Legea nr.227/2015 (taxa pentru prelungirea 
certificatului de urbanism), se stabileste la 30 %; 

m) cota prevazuta la art. 474 alin. (5) din Legea 227/2015 (taxa pentru eliberarea unei 
autorizatii de construire pentru o cladire rezidentiala sau o cladire-anexa), se stabileste la 0,5%; 

n) cota prevazuta la art. 474 alin. (6) din Legea 227/2015 (taxa pentru eliberarea autorizatiei de 
construire pentru alte constructii decat cele mentionate la lit.l), se stabileste la 1 %; 

o) cota prevazuta la art. 474 alin.(8) din Legea nr.227/2015 (taxa pentru prelungirea autorizatiei 
de construire),se stabileste la 30%; 

p) cota prevazuta la art. 474 alin. (9) din Legea 227/2015 ( taxa pentru eliberarea autorizatiei de 
desfiintare,totala sau partiala,a unei constructii), se stabileste la 0,1%; 

r) cota prevazuta la art.474 alin.(12) din Legea 227/2015 ( taxa pentru eliberarea autorizatiei 
necesare pentru lucrarile de organizare de santier in vederea realizarii unei constructii care nu sunt 
incluse in alta autorizatie de construire),se stabileste la 3%; 

s) cota prevazuta la art. 474 alin.(13) din Legea nr.227/2015 ( taxa pentru eliberarea autorizatiei 
de amenajare de tabere de corturi,casute sau rulote ori campinguri) se stabileste la 2%; 

t) cota prevazuta la art. 477 alin.(5) din Legea 227/2015 (taxa pentru servicii de reclama si 
publicitate) se stabileste la 2 %; 

u) cota prevazuta la art. 481 alin.(2),lit. „a” din Legea nr.227/2015 (impozitul in cazul unui 
spectacol de teatru,balet,opera,opereta,concert filarmonic sau alta manifestare muzicala,prezentarea 
unui film la cinematograf,un spectacol de circ sau orice competitie sportiva interna sau 
internationala),se stabileste la 1%; 

v) cota prevazuta la art.481 alin.(2),lit."b" din Legea 227/2015  (impozitul in cazul oricarei alte 
manifestari artistice decat cele enumerate la lit."t"),se stabileste la 2%;  

  Art.2 - Bonificatia prevazuta la art. 462 alin.(2), din Legea 227/2015 privind Codul fiscal se 
stabileste in cazul impozitului pe cladiri la 10 %; 

 - Bonificatia prevazuta la art. 462 alin.(2), din Legea 227/2015 privind Codul fiscal se 
stabileste in cazul impozitului pe teren la 10 %; 

 - Bonificatia prevazuta la art. 462 alin.(2), din Legea 227/2015 privind Codul fiscal se 
stabileste in cazul impozitului pe teren extravilan la 10 %; 

 - Bonificatia prevazuta la art. 462 alin.(2), din Legea 227/2015 privind Codul fiscal se 
stabileste in cazul impozitului pe mijloace de transport la 10 %; 

Art.3- Persoanele care datoreaza taxa pentru afisaj in scop de reclama si publicitate au obligatia 
de a depune o declaratie la Compartimentul contabilitate- impozite si taxe,in cursul anului,ori de cate 



ori apar modificari in caracteristicile(dimensiunile) afisajului,in termen de 30 de zile de la data aparitiei 
acestor modificari.Formatul declaratiei este conform formularelor tipizate pentru 
stabilirea,constatatea, controlul, incasarea si urmarirea impozitelor si taxelor locale si a altor venituri 
ale bugetelor locale. 

Art.4- Pentru anul fiscal 2024 nu se acorda facilitati fiscale categoriilor de persoane fizice si 
juridice prevazute la art.456,alin.(2),litera "a-i""l","n-s" si art. 464,alin.(2) litera "a-g","i","k-r" din 
Legea 227/2015 privind Codul fiscal. 

Art.5- Se aproba scutirea la plata impozitului pe cladiri si teren pentru anul fiscal 2024 in cazul 
categoriilor de persoane fizice si juridice prevazute la art.456 alin.1 si art.464 alin.1 

Art.6- Se aproba scutirea la plata impozitului pe mijloace de transport pentru anul 2024 in 
cazul categoriilor de persoane prevazute la art. 469 alin.1. 

Art.7- Se acorda scutire la plata taxei pentru eliberarea certificatelor,avizelor si autorizatiilor 
pentru: 

a) lucrari de intretinere,reparare,conservare,consolidare,restaurare,punere in valoare a 
monumentelor istorice astfel cum sunt definite in Legea nr.422/2001 privind protejarea monumentelor 
istorice,republicata,cu modificarile ulterioare,datorate de proprietarii persoane fizice care realizeaza, 
integral sau partial, aceste lucrari pe cheltuiala proprie; 

b)  lucrari destinate pastrarii integritatii fizice si a cadrului construit sau natural al 
monumetelor istorice definite in Legea 422/2001,republicata, cu modificarile ulterioare, finantate de 
proprietarii imobilelor din zona de protectie a monumetelor istorice, in concordanta cu reglementarile 
cuprinse in documentatiile de urbanism intocmite potrivit legii; 

c) lucrari executate in conditiile Ordonantei Guvernului nr.20/1994 privind masuri pentru 
reducerea riscului seismic al constructiilor existente,republicata,cu modificarile si completarile 
ulterioare. 

Scutirea se acorda pe baza de cerere,depusa la compartimentul de specialitate din cadrul UAT 
Comuna Berezeni o data cu documetatia necesara eliberarii certificatelor,avizelor si autorizatiile 
necesare pentru realizarea lucrarilor. 

Art.8- Conform Legii 227/2015-Codul fiscal art.455,alin.(2) si art.463,alin.(2), pentru cladirile si 
terenurile proprietate publica sau privata a statului ori a unitatilor administrativ-teritoriale 
concesionate,inchiriate, date in administrare ori in folosinta dupa caz se stabileste taxa pe cladiri si taxa 
pe teren,care reprezinta sarcina fiscala a concesionarilor, locatarilor, titularilor dreptului de 
administrare sau de folosinta dupa caz, in conditiile similare stabilirii impozitului pe cladiri si teren. 

Taxa pe cladire se datoreaza pe perioada valabilitatii contractului prin care se constituie 
dreptul de concesiune,inchiriere, administrare ori folosinta. In cazul contractelor care prevad perioade 
mai mici de un an,taxa se datoreaza proportional cu intervalul de timp pentru care s-a transmis dreptul 
de concesiune,inchiriere, administrare ori folosinta. 

Persoana care datorea taxa pe cladiri are obligatia sa depuna o declaratie la organul fiscal local 
in a carui raza teritoriala de competenta se afla cladirea, pana la data de 25 a lunii urmatoare celei in 
care intra in vigoare contractul prin care se acorda dreptul de concesiune,inchiriere,administrare ori 
folosinta, la care anexeaza o copie a acestui contract. 

Taxa pe teren se datoreaza pe perioada valabilitatii contractului prin care se constituie dreptul 
de concesiune,inchiriere,administrare ori folosinta. In cazul contractelor care prevad perioade mai mici 
de un an, taxa se datoreaza proportional cu intervalul de timp pentru care s-a transmis dreptul de 
concesiune,inchiriere,administrare sau folosinta. 

Persoana care datoreaza taxa pe teren are obligatia sa depuna o declaratie la organul fiscal local 
in a carui raza teritoriala de competenta se afla terenul,pana la data de 25 a lunii urmatoare celei in 
care intra in vigoare contractul prin care se acorda dreptul de concesiune,inchiriere,administrare ori 
folosinta, la care anexeaza o copie a acestui contract. 

Art.9- in vederea calculului impozitului pe teren din intravilan se stabilesc urmatoarele zone: 
 - zona A- Rangul IV satul de resedinta Berezeni, 
 - zona A -Rangul V satele Musata,Rinceni,Stuhulet si Satu Nou. 
Art.10 - Se aproba anularea creantelor fiscale restante aflate in sold la data de 31.12.2024 mai 

mici de 40 de lei,conform art.266 alin.(5) din Legea 207/2015 privind Codul de procedura fiscala. 
Art.11- Neplata impozitelor si taxelor locale reglementate prin prezenta hotarare atrage dupa 

sine calcularea de majorari de intirziere si sanctiuni in cuantumurile prevazute in actele normative in 
vigoare. 

Art.12- Prezenta hotarare intra in vigoare de la 1 ianuarie 2024. 
Art.13- Primarul comunei Berezeni,prin compartimentul financiar contabil va duce la 

indeplinire prezenta hotarare. 
ART.14 – Secretarul va comunica prezenta hotărâre: 
-  Compartimentul financiar contabil; 
-  Primarului comunei Berezeni; 
-  Instituţiei Prefectului – judeţului Vaslui 



 
 

                                                                                                          Berezeni: _________ 
 
 
               INITIATOR ,                                             
                 PRIMAR,                                                  AVIZAT PENTRU LEGALITATE                
           DIMA TOADER                                       SECRETARUL  COMUNEI BEREZENI, 
                                                                                                  VASILE POPA  
 
 
 
HCL  a fost adoptata cu votul a ……consilieri “pentru” , a …....consilieri “contra” si a .........consilieri abtineri 

 



 

                                                                                             
 

 
T A B L O U L 

cuprinzând cotele, valorile  impozabile, nivelurile impozitelor și taxelor locale, taxele speciale și amenzile care se stabilesc, se actualizează 
sau se ajustează, după caz, de către Consiliul Local al comunei BEREZENI, judetul VASLUI în limitele și în condițiile titlului IX din Legea nr. 

227/2015 privind Codul fiscal 

CAPITOLUL I  IMPOZITUL SI TAXA PE CLADIRI 
A. Valorile impozabile pe metru patrat de suprafata construita desfasurata pentru cladirile rezidentiale si cladirile-anexa apartinand persoanelor fizice 
art.457 alin.(2) 
 CLADIRE REZIDENTIALA - constructie alcatuita din una sau mai multe camere folosite pentru locuit,cu dependintele, dotarile si utilitatile 
necesare, care satisfac cerintele de locuit ale unei persoane sau famili. 
 CLADIRE NEREZIDENTIALA- orice cladire care nu este rezidentiala 

I. Legea nr. 227/2015 privind Codul fiscal  Titlul IX – Impozite și taxe locale 
CAPITOLUL  I –  IMPOZITUL PE CLĂDIRI ȘI TAXA PE CLĂDIRI
Art. 457 alin. (1) cladiri rezidentiale persoane fizice COTELE STABILITE PRIN CODUL FISCAL 

PENTRU ANUL 2023 
COTA STABILITĂ DE CONSILIUL LOCAL 
PENTRU ANUL 2024 

0,1 % 0,1%
Art. 457 alin. (2)                                                                                                                                                                                                         - lei/m² -

 
 
 
Tipul clădirii 
 

VALORILE  STABILITE PRIN CODUL FISCAL 
PENTRU ANUL 2023 

VALORILE  STABILITE DE CONSILIUL LOCAL 
PENTRU ANUL 2024 

Valoarea impozabilă Valoarea impozabilă
Cu instalații de apă, 
canalizare, electrice și 
încălzire (condiții 
cumulative) 

Fără instalații de apă, 
canalizare, electricitate 
sau încălzire 

Cu instalații de apă, 
canalizare, electrice și 
încălzire (condiții 
cumulative) 

Fără instalații de apă, 
canalizare, electricitate 
sau încălzire 

A. Clădiri cu  cadre din beton armat sau cu pereți exteriori din 
cărămidă arsă sau din orice alte materiale rezultate în urma 
unui tratament termic și/sau chimic 

1.187 712 1.351 810

B. Clădiri cu pereți exteriori din lemn, din piatră naturală, din 
cărămidă nearsă, din  vălătuci, sau din orice alte materiale 
nesupuse unui tratament termic și/sau chimic  

356 238 405 270

C. Clădire-anexă cu cadre din beton armat sau cu pereți 
exteriori din cărămidă arsă sau din orice alte materiale 
rezultate în urma unui tratament termic și/sau chimic   

238 207 271 236

D. Clădire-anexă cu pereți exteriori din lemn, din piatră 
naturală, din cărămidă nearsă, din  vălătuci, sau din orice alte 
materiale nesupuse unui tratament termic și/sau chimic   

149 89 170 101

 

ANEXA 1 
la Hotărârea Consiliului Local nr.___/ ------.2023 

privind stabilirea impozitelor și taxelor locale, datorate de persoanele fizice si juridice din 
comuna Berezeni in anul 2024



 1.In cazul unei cladiri care are peretii exteriori din materiale diferite, pentru stabilirea valorii impozabile a cladirii se identifica in tabelul 
prevazut la alin.(2) al art.457 valoarea impozabila cea mai mare corespunzatoare materialului cu ponderea cea mai mare. 
 2. Suprafata construita desfasurata a unei cladiri se determina prin insumarea suprafetelor sectiunilor tuturor nivelurilor 
cladirii,inclusiv ale balcoanelor,logiilor sau ale celor situate la subsol sau mansarda, exceptand suprafetele podurilor neutilizate ca 
locuinta,ale scarilor si teraselor neacoperite. 
 3.Daca dimensiunile exterioare ale unei cladiri nu pot fi efectiv masurate pe conturul exterior,atunci suprafata construita desfasurata 
a cladirii se determina prin inmultirea suprafetei utilizate cu un coeficient de transformare de 1,4.  
           4. Valoarea impozabilă a clădirii se ajustează în funcţie de rangul localităţii şi zona în care este amplasată clădirea, prin înmulţirea 
valorii determinate conform alin(2)-(5) ale art.457 cu coeficientul de corecţie corespunzător, prevăzut în tabelul următor: 

Zona în cadrul localităţii  Rangul localităţii 

  0  I II III IV V 

A  2,60  2,50 2,40 2,30 1,10  1,05  

B  2,50  2,40 2,30 2,20 1,05 1,00 

C  2,40  2,30 2,20 2,10 1,00 0,95 

D  2,30  2,20 2,10 2,00 0,95 0,90

 
 5. Valoarea impozabila a unei cladiri se reduce in functie de anul terminarii acesteia,dupa cum urmeaza: 
 a) cu 50 % pentru cladirea care are o vechime de peste 100 de ani la data de 1 ianuarie a anului fiscal de referinta; 
 b) cu 30 % pentru cladirea care are o vechime cuprinsa intre 50 de ani si 100 de ani la data de 1 ianuarie a anului fiscal de referinta; 
 c) cu 10 % pentru cladirea care are o vechime cuprinsa intre 30 de ani si 50 de ani la data de 1 ianuarie a anului fiscal de referinta; 
 
 6. In cazul cladirii la care au fost executate lucrari de renovare majora,din punct de vedere fiscal,anul terminarii se actualizeaza,astfel 
ca acesta se considera ca fiind cel in care a fost efectuata receptia la terminarea lucrarilor.Renovarea majora reprezinta actiunea complexa 
care cuprinde obligatoriu lucrari de interventie la structura de rezistenta a cladirii, pentru asigurarea cerintelor fundamentale de rezistenta 
mecanica si stabilitate,prin actiuni de reconstruire, consolidare, modernizare, modificare sau extindere, precum si dupa caz, alte lucrari de 
interventie pentru mentinerea,pe intreaga durata de exploatare a cladirii, a celorlalte cerinte fundamentale aplicabile constructiilor,conform 
legii,vizand, in principal,cresterea performantelor energetice si a calitatii arhitecturale-ambientale si functionale a cladirii. 
 Anul terminarii se actualizeaza in conditiile in care, la terminarea lucrarilor de renovare majora, valoarea cladirii creste cu cel putin 
50% fata de valoarea acesteia la data inceperii executarii lucrarilor. 
  
 7. In cazul persoanelor fizice,impozitul pe cladiri rezidentiale aflate in proprietatea persoanelor fizice se calculeaza prin 
inmultirea suprafetei construite desfasurate a cladirii,exprimata in m.p. cu valoarea impozabila a cladirii,cu cota de impozitare cuprinsa intre 
0,08-0,2% si cu coeficientul de zona si rang al localitatii (tabelele prezentate mai sus). 
 8.In cazul persoanelor fizice, impozitul pe cladiri nerezidentiale se calculeaza prin aplicarea unei cote cuprinse intre 0,2-1,3 % 
asupra valorii care poate fi: 



 a) valoarea rezultata dintr-un raport de evaluare intocmit de un evaluator autorizat in ultimii 5 ani anteriori anului de referinta; 
 b) valoarea finala a lucrarilor de constructii,in cazul cladirilor noi,construite in ultimii 5 ani anteriori anului de referinta; 
 c) valoarea cladirilor care rezulta din actul prin care se transfera dreptul de proprietate,in cazul cladirilor dobandite in ultimii 5 ani 
anteriori anului de referinta. 
 9. Pentru cladirile nerezidentiale aflate in proprietatea persoanelor fizice,utilizate pentru activitati din domeniul agricol,impozitul pe 
cladiri se calculeaza prin aplicarea unei cote de 0,4% asupra valorii impozabile a cladirii. 
 10. In cazul cladirilor cu destinatie mixta aflate in proprietatea persoanelor fizice impozitul se determina in functie de destinatia 
suprafetelor cu o pondere mai mare de 50 % si se calculeaza prin aplicarea cotei corespunzatoare destinatiei majoritare,asupra valorii 
intregii cladiri conform art.459 alin.(1). 
 11.In cazul in care la adresa cladirii este inregistrat un domiciliu fiscal la care nu se desfasoara nici o activitate economica, impozitul 
se calculeaza conform art.457. 
 Daca suprafetele folosite in scop rezidential si cele folosite in scop nerezidential nu pot fi evidentiate distinct, se aplica urmatoarele 
reguli: 
 a) in cazul in care la adresa cladirii este inregistrat un domiciliu fiscal la care nu se desfasoara nici o activitate economica,impozitul 
se calculeaza conform art.457; 
 b) in cazul in care la adresa cladirii este inregistrat un domiciliu fiscal la care se desfasoara activitate economica,iar cheltuielile cu 
utilitatile sunt inregistrate in sarcina persoanei care desfasoara activitatea economica, impozitul pe cladiri se calculeaza conform 
prevederilor art.459. 
 12. Pentru persoanele juridice, impozitul pe cladiri se calculeaza,astfel: 
 a) cladiri rezidentiale 
 Pentru cladirile rezidentiale aflate in proprietatea sau detinute de persoanele juridice,impozitul/taxa pe cladiri se calculeaza prin 
aplicarea unei cote cuprinse intre 0,08%-0,2% asupra valorii impozabile a cladirii. 
 b) cladiri nerezidentiale 
 Pentru cladirile nerezidentiale aflate in proprietatea sau detinute de persoanele juridice, impozitul/taxa pe cladiri se calculeaza prin 
aplicarea unei cote cuprinse intre 0,25-1,3%,inclusiv,asupra valorii impozabile a cladirii. 
 Pentru cladirile nerezidentiale aflate in proprietatea sau detinute de persoanele juridice,utilizate pentru activitati din domeniul 
agricol,impozitul/taxa pe cladiri se calculeaza prin aplicarea unei cote de 0,4% asupra valorii impozabile a cladirii. 
 In cazul cladirilor cu destinatie mixta aflate in proprietatea persoanelor juridice impozitul se determina in functie de destinatia 
suprafetelor cu o pondere mai mare de 50 % si se calculeaza prin aplicarea cotei corespunzatoare destinatiei majoritate,asupra valorii 
intregii cladiri conform art.459 alin.(1). 

 Pentru stabilirea impozitului/taxei pe clădiri, valoarea impozabilă a clădirilor aflate în proprietatea persoanelor juridice este 
valoarea de la 31 decembrie a anului anterior celui pentru care se datorează impozitul/taxa şi poate fi: 

a) ultima valoare impozabilă înregistrată în evidenţele organului fiscal; 
b) valoarea rezultată dintr-un raport de evaluare întocmit de un evaluator autorizat în conformitate cu standardele de evaluare a 
bunurilor aflate în vigoare la data evaluării; 
c) valoarea finală a lucrărilor de construcţii, în cazul clădirilor noi, construite în cursul anului fiscal anterior; 
d) valoarea clădirilor care rezultă din actul prin care se transferă dreptul de proprietate, în cazul clădirilor dobândite în cursul anului fiscal 
anterior; 



e) în cazul clădirilor care sunt finanţate în baza unui contract de leasing financiar, valoarea rezultată dintr-un raport de evaluare 
întocmit de un evaluator autorizat în conformitate cu standardele de evaluare a bunurilor aflate în vigoare la data evaluării; 

f) în cazul clădirilor pentru care se datorează taxa pe clădiri, valoarea înscrisă în contabilitatea proprietarului clădirii şi comunicată 
concesionarului, locatarului, titularului dreptului de administrare sau de folosinţă, după caz. 

  Valoarea impozabilă a clădirii se actualizează o dată la 5 ani pe baza unui raport de evaluare a clădirii întocmit de un evaluator 
autorizat în conformitate cu standardele de evaluare a bunurilor aflate în vigoare la data evaluării, depus la organul fiscal local până la 
primul termen de plată din anul de referinţă. 

Prevederile aliniatului de mai sus nu se aplică în cazul clădirilor care aparţin persoanelor faţă de care a fost pronunţată o hotărâre 
definitivă de declanşare a procedurii falimentului. 

În cazul în care proprietarul clădirii pentru care se datorează taxa pe clădiri nu a actualizat valoarea impozabilă în ultimii 5 ani 
anteriori anului de referinţă, diferenţa de taxă faţă de cea stabilită conform alin. (1) sau (2), ale art.460 după caz, va fi datorată de 
proprietarul clădirii. 

 Pentru cladirile proprietate publica sau privata a statului ori a unitatilor administrativ-teritoriale,concesionate,inchiriate,date in 
administrare ori in folosinta,dupa caz,oricaror enitati,altele decat cele publice,se stabileste taxa pe cladiri, care reprezinta sarcina fiscala 
a concesionarilor,locatarilor,titularilor dreptului de administrare sau de folosinta,dupa caz,in conditiile similare impozitului pe cladiri. 

 Taxa pe cladiri se stabileste proportional cu perioada pentru care este constituit dreptul de concesiune,inchiriere,administrare ori 
folosinta. 

 Pe perioada in care pentru o cladire se plateste taxa pe cladiri, nu se datoreaza impozitul pe cladiri. 
Taxa pe cladire se datoreaza pe perioada valabilitatii contractului prin care se constituie dreptul de 

concesiune,inchiriere,administrare ori folosinta.In cazul contractelor care prevad perioade mai mici de un an,taxa se datoreaza 
proportional cu intervalul de timp pentru care s-a transims dreptul de concesiune,inchiriere,administrare ori folosinta. 

Persoanele care datorează taxa pe clădiri, are obligatia sa depuna o declaratie la organul fiscal local in a carui raza teritoriala de 
competenta se afla cladirea, panala data de 25 a lunii urmatoare celei in care intra in vigoare contractul prin care se acorda dreptul de 
concesiune,inchiriere,administrare ori folosinta, la care anexeaza o copie a acestui contract. 

13. Orice persoana fizica/juridica cand dobandeste,construieste,instraineaza,extinde,imbunatateste,demoleaza,distruge sau modifica 
in alt mod o cladire existenta are obligatia de a depune o declaratie fiscala la compartimentul de specialitate al administratiei publice 
locale in a carei raza de competenta se afla cladirea, in termen de 30 de zile de la data dobandirii,construirii sau instrainarii.Depunerea 
peste termenul de 30 de zile sau nedepunerea declaratiilor de impunere,constituie contraventii si se sanctioneaza cu amenda,conform 
legii. 

  Persoanele fizice care la data de 31 decembrie 2023 au in proprietate cladiri nerezidentiale sau cladiri cu destinatie mixta 
au obligatia sa depuna declaratii pana la data de 31 martie 2024. la care valoarea impozabila a fost modificata sau actualizate valorile 
conform rapoartelor de reevaluare.  

 Persoanele juridice au obligatia sa depuna declaratii privind cladirile pe care le detin in proprietate la data de 31 decembrie 
2023,destinatia si valoarea impozabila a acestora,pana la data de 31 martie 2024, la care valoarea impozabila a fost modificata sau 
actualizate valorile conform rapoartelor de reevaluare.  

 Declararea cladirilor in scop fiscal nu este conditionata de inregistrarea acestor imobile la oficiile de cadastru si publicitate 
imobiliara. 

 Depunerea declaratiilor fiscale reprezinta o obligatie si in cazul persoanelor care beneficiaza de scutiri sau reduceri de la plata 



impozitului sau a taxei pe cladiri. 
 14. Pentru instrainarea dreptului de proprietate asupra cladirilor,terenurilor si a mijloacelor de transport,proprietarii bunurilor ce se 

instraineaza trebuie sa prezinte Certificate de atestare fiscala prin care sa ateste achitarea tuturor obligatiilor de plata datorate bugetului 
local al unitatii administrativ-teritoriale in a carei raza se afla inregistrat fiscal bunul ce se instraineaza.Pentru bunul ce se 
instraineaza,proprietarul bunului trebuie sa achite impozitul datorat pentru anul in care se instraineaza bunul,cu exceptia cazului in care 
pentru bunul ce se instraineaza impozitul se datoreaza de alta persoana decat proprietarul.Actele prin care se instraineaza 
cladiri,terenuri, respectiv mijloace de transport,cu incalcarea prevederilor prezentului aliniat,sunt nule de drept. 

 15.Impozitul pe cladiri se plateste anual in doua rate egale pana la datale de 31 martie si 30 septembrie. 
 16.Taxa pe cladiri se plateste lunar,pana la data de 25 ale lunii urmatoare fiecarei luni din perioada de valabilitate a contractului 

prin care se transmite dreptul de concesiune,inchiriere,administrare ori folosinta. 
 17.Impozitul pe cladiri datorat pentru un an aceluiasi buget local de catre contibuabili persoane fizice in suma de pana la 50 lei 

inclusiv,se achita integral pana la primul termen de plata,respectiv 31 martie 2024. 
 

 
 
 
 

 
 

B. Cotele de impozitare pentru stabilirea impozitului/taxei pe cladiri 
 

 COTELE STABILITE PRIN CODUL FISCAL 
PENTRU ANUL 2023 

COTA STABILITĂ DE CONSILIUL LOCAL PENTRU ANUL 2024 

Art.457 alin.(1) Cladiri rezidentiale si cladiri anexa 0,1% 0,1% asupra valorii impozabile a cladirii 

 Art.458 alin.(1) Cladiri nerezidentiale persoane fizice    1 % 1 % asupra valorii impozabile a cladirii rezultata dintr-un raport de 
evaluare/proces-verbal de receptie a lucrarilor/act de transfer al proprietatii

  Art.458 alin.(4)Cladiri nerezidentiale persoane fizice    2% 2% asupra valorii impozabile a cladirii dterminata ca si pentru cladirile 
rezidentiale

Art.458 alin(3),Art.460 alin.(3) cladiri nerezidentiale 
aflate in proprietatea persoanelor fizice si juridice 
utilizate pentru activitati din domeniul agricol 

0,4% 0,4% asupra valorii impozabile a cladirii 

Art. 460 alin. (1)    cladiri rezidentiale persoane 
juridice                                

0,2% 0,2%   asupra valorii impozabile a cladirii      

Art. 460 alin. (2)   cladiri nerezidentiale persoane 
juridice                                 

1 % 1 %    aplicata asupra valorii impozabile a cladirii pentru persoanele 
juridice care au efectuat reevaluarea in ultimii 5 ani 

Art. 460 alin. (8)     cladiri nerezidentiale persoane 
juridice               

5 % 5% aplicata asupra valorii impozabile a cladirii pentru persoanele juridice 
care nu  au efectuat reevaluarea in ultimii 5 ani 

 
19. Pentru plata cu anticipatie a impozitului datorat pentru intregul an de catre contribuabili persoane fizice/juridice pana la data de 

31 martie 2023 se acorda o bonificatie de 10 %, daca legislatia in vigoare nu prevede alte termene. 



20. Pentru neachitarea la termenul de scadenta a impozitului pe cladiri, se datoreaza dupa acest termen majorari de intarziere 
calculate pentru fiecare luna sau fractiune de luna,incepand cu ziua imediat urmatoare termenului de scadenta si pana la data stingerii 
sumei datorate,inclusiv. 

 
 

CAPITOLUL II IMPOZITUL SI TAXA PE TEREN 
 
 

A. Impozitul si taxa pe terenurile amplasate in intravilan-terenuri cu constructii sau alta categorie de folosinta decat cea de 
terenuri cu constructii 

 In cazul unui teren amplasat in intravilan,inregistrat in registrul agricol la categoria de folosinta terenuri cu constructii,precum si 
terenul inregistrat in registrul agricol la alta categorie de folosinta decat cea de terenuri cu constructii, impozitul se stabileste prin 
inmultirea suprafetei terenului,exprimat in hectare,cu suma corespunzatoare prevazuta in urmatorul tabel: 

 
 
 

 
CAPITOLUL  II -  IMPOZITUL PE TEREN ȘI TAXA PE TEREN INTRAVILAN CU CONSTRUCTII
Art. 465 alin. (2)        
 
                                                                                                                                                                                           - lei/ha -
Zona în 
cadrul 
localității 
 

NIVELURILE  STABILITE PRIN CODUL FISCAL PENTRU ANUL 2023 NIVELURILE STABILITE DE CONSILIUL LOCAL PENTRU ANUL 2024 

Nivelurile impozitului/taxei, pe ranguri de localități Nivelurile impozitului/taxei, pe ranguri de localități 
0 I II  IV V 0 I II III IV V 

A 
8.282 - 
20.706 

6.878 -
17.194 

6.042 -
15.106 

5.236 -
13.090

1126 1008
- - - - 1.282 1.148

B 
6.878 - 
17.194 

5.199 -
12.998 

4.215 -
10.538 

3.558 -
8.894

569 -1.422 427 -1.068
- - - - - - 

C 
5.199 -
12.998 

3.558 -
8.894 

2.668-
6.670 

1.690 -
4.226

427 -1.068
284 -710 - - - - - - 

D 
3.558 -
8.894 

1.690 -
4.226 

1.410-
3.526 

984 -
2.439

278 -696 142 -356 - - - - - - 



Pentru satul de reşedinţă se aplică impozitul din zona A RANGUL IV iar pentru satele componente(RINCENI, MUSATA, SATU NOU SI 
STUHULET) din zona A rangul  V 
 

B Impozitul pe terenurile amplasate in intravilan 
-orice alta categorie decat cea de terenuri cu constructii 

(3) În cazul unui teren amplasat în intravilan, înregistrat în registrul agricol la altă categorie de folosinţă decât cea de terenuri cu construcţii, 
impozitul/taxă pe teren se stabileşte prin înmulţirea suprafeţei terenului, exprimată în hectare, cu suma corespunzătoare prevăzută la aliniatul (4), iar 
acest rezultat se înmulţeşte cu coeficientul de corecţie corespunzător prevăzut la aliniatul (5). 
 Art. 465 alin. (4) 
 
                                                                                                                                                                                                   - lei/ha - 
B                          Zona 

 
Categoria  
de  folosință 

NIVELURILE  STABILITE PRIN CODUL FISCAL 
PENTRU ANUL 2023 

NIVELURILE STABILITE DE CONSILIUL LOCAL 
PENTRU ANUL 2024 

A B C D A B C D 

1 Teren arabil 33 21 19 15 38 - - - 

2 Pășune 25 19 15 13 29 - - - 

3 Fâneață 25 19 15 13 29 - - - 

4 Vie 54 35 28 19 62 - - - 

5 Livadă 63 46 35 28 72 - - - 

6 Pădure sau alt teren 
cu vegetație forestieră 

33 21 19 15 38 - - - 

7 Teren cu ape 19 13 8 0 22 - -- - 

8 Drumuri și căi ferate 0 0 0 0 0 - - - 

9 Neproductiv 0 0 0 0 0 - -- - 

Art. 465 alin (5) Suma stabilită conform aliniatului (4) se înmulţeşte cu coeficientul de corecţie corespunzător prevăzut în următorul tabel: 
 

Rangul localităţii Coeficient de corecţie 
0 8,00
I 5,00
II 4,00
III 3,00
IV 1,10 
V 1,00 

 
 Art. 465 alin (6) Ca excepţie de la prevederile alin (2) – (5), în cazul contribuabililor persoane juridice, pentru terenul amplasat în 
intravilan, în registrat în registrul agricol la altă categorie de folosinţă decât cea de terenuri cu construcţii, impozitul/taxa pe teren se 
calculează conform prevederilor aliniatului (7) numai dacă îndeplinesc cumulativ, următoarele condiţii: 



a) Au prevăzut în statut, ca obiect de activitate, agricultură; 
b) Au înregistrate în evidenţa contabilă, pentru anul fiscal respectiv, venituri şi cheltuieli din desfăşurarea obiectului de activitate  
prevăzut la litera (a).   
 Pentru terenurile proprietate publica sau privata a statului ori a unitatilor administrativ-teritoriale,concesionate,inchiriate,date in 
administrare ori in folosinta,se stabileste taxa pe teren care reprezinta sarcina fiscala a concesionarilor,locatarilor titularilor dreptului de 
administrare sau de folosinta,dupa caz, in conditiile similare impozitului pe teren. 
 

C. Impozitul pe terenurile amplasate in extravilan(art.456 alin.(7) 
 

 In cazul unui teren amplasat in extravilan,impozitul/taxa pe teren se stabileste prin inmultirea suprafetei terenului,exprimata in ha,cu 
suma corespunzatoare prevazuta in urmatorul tabel,inmultit cu coeficientul de corectie corespunzator prevazut la art.457 alin. (6) din 
Codul Fiscal. 

 
 
 
 
 

Art. 465 alin. (7) 
TEREN AMPLASAT IN EXTRAVILAN 
                                                                                                                                                                                  - lei/ha - 
         
Categoria de folosință 

NIVELURILE  STABILITE PRIN 
CODUL FISCAL  
PENTRU ANUL 2023 

NIVELURILE STABILITE DE 
CONSILIUL LOCAL 
PENTRU ANUL 2024 

1 Teren cu construcții 26 30 
2 Teren arabil 51 58 
3 Pășune 24 28 
4 Fâneață 24 28
5 Vie pe rod, alta decât cea prevăzută la nr. crt. 5.1 57 65
5.1 Vie până la intrarea pe rod 0 0
6 Livadă pe rod, alta decât cea prevăzută la nr. crt. 6.1 57 65
6.1 Livadă până la intrarea pe rod 0 0
7 Pădure sau alt teren cu vegetație forestieră, cu excepția celui prevăzut la nr. crt. 7.1 11 13 
7.1 Pădure în vârstă de până la 20 de ani și pădure cu rol de protecție 0 0 
8 Teren cu apă, altul decât cel cu amenajări piscicole 1 2 
8.1 Teren cu amenajări piscicole 30 35 
9 Drumuri și căi ferate 0 0 
10 Teren neproductiv 0 0

 



 

Zona în cadrul localităţii  Rangul localităţii  

  0  I II III  IV V 

A  2,60  2,50 2,40 2,30 1,10  1,05  

B  2,50  2,40 2,30 2,20 1,05 1,00 

C  2,40  2,30 2,20 2,10 1,00 0,95 

D  2,30  2,20 2,10 2,00 0,95 0,90

 
 Pentru terenurile proprietate publica sau privata a statului ori a unitatilor administrativ-teritoriale,concesionate,inchiriate,date in 
adminitrare ori in folosinta, se stabileste taxa pe teren care reprezinta sarcina fiscala a concesionarilor,locatarilor,titularului dreptului de 
administrare sau de folosinta,dupa caz, in conditiile similare impozitul pe teren. 

Taxa pe teren se datoreaza pe perioada valabilitatii contractului prin care se constituie dreptul de concesiune,inchiriere,administrare 
ori folosinta.In cazul contractelor care prevad perioade mai mici de un an,taxa se datoreaza proportional cu intervalul de timp pentru care 
s-a transmis dreptul de concesiune,inchiriere,administrare ori folosinta. 

Inregistrarea in registrul agricol a datelor privind cladirile si terenurile,a titularului dreptului de proprietate asupra acestora,precum si 
schimbarea categoriei de folosinta se pot face numai pe baza de documente,anexate la declaratia facuta sub semnatura proprie a 
capului gospodariei.Procedura de inregistrare si categoriile de documente se vor stabili prin norme metodologice. 

Atat in cazul cladirilor cat si al terenurilor,daca se constata diferente intre suprafetele inscrise in actele de proprietate si situatia reala 
rezultata din masuratorile executate in conditiile Legii cadastrului si a publicitatii imobiliare nr.7/1996 ,republicata,pentru determinarea 
sarcinii fiscale se au in vedere suprafetele care corespund situatiei reale,dovedite prin lucrari tehnice de cadastru.Datele rezultate din 
lucrarile tehnice de cadastru se inscriu in evidentele fiscale,in registrul agricol,precum si in cartea funciara,iar modificarea sarcinilor 
fiscale opereaza incepand cu data de intai a lunii urmatoare celei in care se inregistreaza la compartimentul de specialitate lucrarea 
respectiva,ca anexa la declaratia fiscala. 

 Instrainarea unui teren prin oricare dintre modalitatile prevazute de lege nu poate fi efectuata pana cand titularul dreptului de 
proprietate asupra terenului respectiv nu are stinse orice creante fiscale locale,inclusiv sumele reprezentand amenzi,cuvenite bugetului 
local al unitatii administrativ-teritoriale unde este amplasat terenul.Atestarea achitarii obligatiilor bugetare se face prin certificatul fiscal 
emis de compartimentul de specialitate.actele prin care se instraineaza terenuri cu incalcarea acestor prevederi sunt nule de drept. 

 Impozitul pe teren se plateste anual in doua rate egale pana la datele de 31 martie  si 30 septembrie  inclusiv. 
 Taxa pe teren se plateste lunar, pana la data de 25 ale lunii urmatoare fiecarei luni din perioada de valabilitate a contractului prin 
care se transmite dreptul de concesiune,inchiriere,administrare ori folosinta. 

 Impozitul pe teren datorat pentru un an aceluiasi buget local de catre contibuabili persoane fizice in suma de pana la 50 lei 
inclusiv,se achita integral pana la primul termen de plata,respectiv 31 martie 2024. 

 Pentru plata cu anticipatie a impozitului pe teren datorat pentru intregul an de catre contribuabili persoane fizice/juridice pana la 
data de 31 martie 2024 se acorda o bonificatie de 10 %, daca legislatia in vigoare nu prevede alte termene. 

 Pentru neachitarea la termenul de scadenta a impozitului pe cladiri, se datoreaza dupa acest termen majorari de intarziere 
calculate pentru fiecare luna sau fractiune de luna,incepand cu ziua imediat urmatoare termenului de scadenta si pana la data stingerii 



sumei datorate,inclusiv. 
 

 
 

CAPITOLUL III.  IMPOZITUL PE MIJLOACE DE TRANSPORT 
 
 A. Impozitul pe mijloace de transport cu tractiune mecanica (art.470) alin.2 din Legea 227/2015 privind Codul fiscal) 
Impozitul pe mijloace de transport se calculeaza in functie de capacitatea cilindrica a acestuia,prin inmultirea fiecarei grupe de 
200 cmc sau fractiune din aceasta cu suma corespunzatoare din tabelul urmator: (art.470 alin.2) 



CAPITOLUL III -  IMPOZITUL PE MIJLOACELE DE TRANSPORT 
Art. 470 alin. (2)       

Nr. 
crt. Mijloace de transport cu tracțiune mecanică 

NIVELURILE  STABILITE PRIN CODUL FISCAL 
PENTRU ANUL 2023

NIVELURILE STABILITE DE CONSILIUL LOCAL  
PENTRU ANUL 2024

Lei/200 cm³ sau fracțiune din aceasta Lei/200 cm³ sau fracțiune din aceasta
I. Vehicule înmatriculate (lei/200 cm³ sau fracțiune din aceasta)
1 Motociclete, tricicluri, cvadricicluri și autoturisme cu capacitatea 

cilindrică de până la 1.600 cm3, inclusiv 
8 10 

2 Motociclete, tricicluri și cvadricicluri cu capacitatea cilindrică de peste 
1.600 cm3 

9 11 

3 Autoturisme cu capacitatea cilindrică între 1.601 cm3 și 2.000 cm3 
inclusiv 

21 24 

4 Autoturisme cu capacitatea cilindrică între 2.001 cm3 și 2.600 cm3 
inclusiv 

85 97 

5 Autoturisme cu capacitatea cilindrică între 2.601 cm3 și 3.000 cm3 
inclusiv 

171 195 

6 Autoturisme cu capacitatea cilindrică de peste 3.001 cm3 345 393
7 Autobuze, autocare, microbuze 28 32
8 Alte vehicule cu tracțiune mecanică cu masa totală maximă autorizată 

de până la 12 tone, inclusiv 
35 40 

9 Tractoare înmatriculate 22 25
II. Vehicule înregistrate 
 NIVELURILE  STABILITE PRIN CODUL FISCAL 

PENTRU ANUL 2023 
NIVELURILE STABILITE DE CONSILIUL LOCAL  
PENTRU ANUL 2024 

1. Vehicule cu capacitate cilindrică - lei/200 cm3 -* - lei/200 cm3 -*
1.1 vehicule înregistrate cu capacitate cilindrică < 4.800 cm3                  4                    5
1.2 vehicule înregistrate cu capacitate cilindrică > 4.800 cm3 6 7
2. Vehicule fără  capacitate cilindrică evidențiată 178 203
 * grupa de 200 cm3 sau fracțiune din aceasta

Art. 470 alin. (3) 
Mijl. De transport hibride 

COTELE STABILITE PRIN CODUL FISCAL PENTRU ANUL 2023 COTA STABILITĂ DE CONSILIUL LOCAL PENTRU ANUL 2024 

50% 50% 
 
     In cazul mijloacelor de transport hibride,impozitul se reduce cu minimum 50%,conform hotărârii consiliului local. 
     In cazul mijloacelor de transport actionate electric nu se datoreaza impozit.  
     Art.470 (alin.4)in cazul unui ataş, impozitul pe mijlocul de transport este de 50% din impozitul pentru motocicletele respective. 
     Impozitul pe mijloace de transport ,se plateste la bugetul local al unitatii administrativ-teritoriale unde persoana isi are domiciliul,sediul 
sau punctul de lucru, dupa caz. 

Pentru plata cu anticipatie a impozitului pe mijloace de transport datorat pentru intregul an de catre contribuabili persoane 
fizice/juridice pana la data de 31 martie 2024 se acorda o bonificatie de 10 %, daca legislatia in vigoare nu prevede alte termene. 

Pentru neachitarea la termenul de scadenta a impozitului pe cladiri, se datoreaza dupa acest termen majorari de intarziere calculate 



pentru fiecare luna sau fractiune de luna,incepand cu ziua imediat urmatoare termenului de scadenta si pana la data stingerii sumei 
datorate,inclusiv. 

 
 

B. Impozitul pe mijloace de transport marfa cu masa totala maxima autorizata de peste 12 tone art.470 alin.(5) 
 

Art. 470 alin. (5)       
AUTOVEHICULELE DE TRANSPORT MARFA CU MASA TOTALA MAXIMA AUTORIZATA EGALA SAU MAI MARE DE 12 TONE 

 

 
 
 
Numărul de axe și greutatea brută încărcată maximă 
admisă  

NIVELURILE  STABILITE PRIN CODUL FISCAL  
PENTRU ANUL 2023 

NIVELURILE STABILITE DE CONSILIUL LOCAL  
PENTRU ANUL 2024 

Impozitul (în lei/an) Impozitul (în lei/an)
Ax(e) motor(oare) cu 
sistem de suspensie 
pneumatică sau 
echivalentele 
recunoscute 

Alte sisteme de suspensie 
pentru axele motoare 

Ax(e) motor(oare) cu 
sistem de suspensie 
pneumatică sau 
echivalentele 
recunoscute 

Alte sisteme de suspensie 
pentru axele motoare 

I două axe 
 1 Masa de cel puțin 12 tone, dar mai mică de 13 tone 0 169 0 192
 2 Masa de cel puțin 13 tone, dar mai mică de 14 tone 169 468 192 533
 3 Masa de cel puțin 14 tone, dar mai mică de 15 tone 468 658 533 749
 4 Masa de cel puțin 15 tone, dar mai mică de 18 tone 658 1.491 749 1.697
 5 Masa de cel puțin 18 tone 658 1.491 749 1.697
II 3 axe
 1 Masa de cel puțin 15 tone, dar mai mică de 17 tone 169 294 192 335
 2 Masa de cel puțin 17 tone, dar mai mică de 19 tone 294 605 335 688
 3 Masa de cel puțin 19 tone, dar mai mică de 21 tone 605 784 688 892
 4 Masa de cel puțin 21 tone, dar mai mică de 23 tone 784 1.208 892 1.375
 5 Masa de cel puțin 23 tone, dar mai mică de 25 tone 1.208 1.878 1.375 2.137
 6 Masa de cel puțin 25 tone, dar mai mică de 26 tone 1.208 1.878 1.375 2.137
 7 Masa de cel puțin 26 tone 1.208 1.878 1.375 2.137
III 4 axe 
 1 Masa de cel puțin 23 tone, dar mai mică de 25 tone 785 794 893 904
 2 Masa de cel puțin 25 tone, dar mai mică de 27 tone 794 1.241 904 1.412
 3 Masa de cel puțin 27 tone, dar mai mică de 29 tone 1.241 1.971 1.412 2.243
 4 Masa de cel puțin 29 tone, dar mai mică de 31 tone 1.971 2.922 2.243 3.325
 5 Masa de cel puțin 31 tone, dar mai mică de 32 tone 1.971 2.922 2.243 3.325
 6 Masa de cel puțin 32 tone 1.971 2.922 2.243 3.325

 



Pentru plata cu anticipatie a impozitului pe mijloace de transport datorat pentru intregul an de catre contribuabili persoane 
fizice/juridice pana la data de 31 martie 2024 se acorda o bonificatie de 10 %, daca legislatia nu prevede alte termene. 

 
 

C. Impozitul pe mijloacele de transport pentru combinatiile de autovehicule (autovehicule articulate sau trenuri rutiere) de 
transport marfa cu masa totala maxima autorizata de peste 12 tone (art.470 alin.6) 

 
 
 

Art. 470 alin. (6)       
COMBINATII DE AUTOVEHICULE , UN AUTOVEHICUL ARTICULAT, SAU TREN RUTIER DE TRANSPORT MARFA CU MASA TOTALA MAXIMA AUTORIZATA EGALA 

SAU MAI MARE DE 12 TONE 

 

Numărul de axe și greutatea brută încărcată 
maximă admisă 

NIVELURILE  STABILITE PRIN CODUL FISCAL  
PENTRU ANUL 2023 

NIVELURILE STABILITE DE CONSILIUL LOCAL  
PENTRU ANUL 2024 

Impozitul (în lei/an) Impozitul (în lei/an)

Ax(e) motor(oare) cu 
sistem de suspensie 
pneumatică sau un 
echivalentele recunoscute 

alte sisteme de suspensie 
pentru axele motoare 

Ax(e) motor(oare) cu 
sistem de suspensie 
pneumatică sau un 
echivalentele recunoscute, 
majorate

alte sisteme de suspensie 
pentru axele motoare, 
majorate 

I 2 + 1 axe 
 1 Masa de cel puțin 12 tone, dar mai mică de 14 tone 0 0 0 0
 2 Masa de cel puțin 14 tone, dar mai mică de 16 tone 0 0 0 0
 3 Masa de cel puțin 16 tone, dar mai mică de 18 tone 0 77 0 88
 4 Masa de cel puțin 18 tone, dar mai mică de 20 tone 77 174 88 198
 5 Masa de cel puțin 20 tone, dar mai mică de 22 tone 174 408 198 464
 6 Masa de cel puțin 22 tone, dar mai mică de 23 tone 408 529 464 602
 7 Masa de cel puțin 23 tone, dar mai mică de 25 tone 529 951 602 1082
 8 Masa de cel puțin 25 tone, dar mai mică de 28 tone 951 1.670 1082 1.900
 9 Masa de cel puțin 28 tone 951 1.670 1082 1.900
II 2 + 2 axe 
 1 Masa de cel puțin 23 tone, dar mai mică de 25 tone 164 364 187 414
 2 Masa de cel puțin 25 tone, dar mai mică de 26 tone 380 598 432 681
 3 Masa de cel puțin 26 tone, dar mai mică de 28 tone 598 879 681 1.000
 4 Masa de cel puțin 28 tone, dar mai mică de 29 tone 919 1.062 1.046 1.209
 5 Masa de cel puțin 29 tone, dar mai mică de 31 tone 1.111 1.743 1.264 1.984
 6 Masa de cel puțin 31 tone, dar mai mică de 33 tone 1.756 2.437 1.998 2.773
 7 Masa de cel puțin 33 tone, dar mai mică de 36 tone 2.530 3.841 2.879 4.371
 8 Masa de cel puțin 36 tone, dar mai mică de 38 tone 2.530 3.841 2.879 4.371



 9 Masa de cel puțin 38 tone 2.530 3.841 2.879 4.371
III 2 + 3 axe 
 1 Masa de cel puțin 36 tone, dar mai mică de 38 tone 2.014 2.803 2.292 3.190
 2 Masa de cel puțin 38 tone, dar mai mică de 40 tone 2.803 3.809 3.190 4.335
 3 Masa de cel puțin 40 tone 2.803 3.809 3.190 4.335
IV 3 + 2 axe 
 1 Masa de cel puțin 36 tone, dar mai mică de 38 tone 1.779 2.379 2.025 2.707
 2 Masa de cel puțin 38 tone, dar mai mică de 40 tone 2.471 3.291 2.812 3.745
 3 Masa de cel puțin 40 tone, dar mai mică de 44 tone 3.416 5.053 3.887 5.750
 4 Masa de cel puțin 44 tone 3.416 5.053 3.887 5.750
V 3 + 3 axe 
 1 Masa de cel puțin 36 tone, dar mai mică de 38 tone 1.011 1.149 1.151 1.308
 2 Masa de cel puțin 38 tone, dar mai mică de 40 tone 1.224 1.717 1.393 1.954
 3 Masa de cel puțin 40 tone, dar mai mică de 44 tone 1.829 2.910 2.081 3.312
 4 Masa de cel puțin 44 tone 1.829 2.910 2.081 3.312

 
 
 
 
D impozitul pe mijloacele de transport pentru remorci,semiremorci sau rulote(art.470 alin.7) 

Art. 470  alin. (7)                                                       Remorci, semiremorci sau rulote 
 
Masa totală maximă autorizată 

NIVELURILE  STABILITE  
PRIN CODUL FISCAL 
PENTRU ANUL 2023 

NIVELURILE STABILITE  
DE CONSILIUL LOCAL 
PENTRU ANUL 2024

Impozit - lei - Impozit - lei - 
a. Până la 1 tonă, inclusiv    9 10
b. Peste 1 tonă, dar nu mai mult de 3 tone 40 46
c. Peste 3 tone,  dar nu mai mult de 5 tone  63 72
d. Peste 5 tone 77 88

* Cu exceptia celor care fac parte din combinatiile de autovehicule(vehicule articulate sau trenuri rutiere) 
**Pentru plata cu anticipatie a impozitului pe mijloace de transport datorat pentru intregul an de catre contribuabili persoane fizice/juridice 
pana la data de 31 martie 2024 se acorda o bonificatie de 10 % ,daca legislatia in vigoare nu prevede alte termene. 

Orice persoana care dobandeste/instraineaza un mijloc de transport sau isi schimba domiciliul/sediul/punctul de lucru are obligatia de a 
depune o declaratie de impunere pentru mijlocul de transport respectiv,la compartimentul de specialitate al autoritatii administratiei publice 
locale pe a carei raza teritoriala isi are domiciliul/sediul/punctul de lucru,in termen de 30 de zile inclusiv de la modificarea survenita. 

În cazul dobândirii unui mijloc de transport, proprietarul acestuia are obligaţia să depună o declaraţie la organul fiscal local în a cărui 
rază teritorială de competenţă are domiciliul, sediul sau punctul de lucru, după caz, în termen de 30 de zile de la data dobândirii şi 
datorează impozit pe mijloacele de transport începând cu data de 1 ianuarie a anului următor înmatriculării sau înregistrării mijlocului de 
transport. 



In cazul in care mijlocul de transport este dobandit in alt stat decat Romania,proprietarul are obligatia sa depuna o declaratie la organul 
fiscal in a carui raza teritoriala de competenta are domiciliul,sediul sau punctul de lucru,dupa caz si datoreaza impozit pe mijloacele de 
transport incepand cu data de 1 ianuarie a anului urmator inmatricularii sau inregistrarii in Romania. 

Instrainarea unui mijloc de transport prin oricare din modalitatile prevazute de lege,nu poate fi efectuata pana cand titularul dreptului de 
proprietate nu are stinse orice creante fiscale locale,inclusiv sumele reprezentand amenzi.Atestarea achitarii obligatiilor bugetare se face 
prin certificatul de atestare fiscala emis de compartimentul de specialitate al administratiei publice locale.Actele prin care se instraineaza 
mijloacele de transport cu incalcarea acestei prevederi sunt nule de drept. 

Depunerea declaratiilor fiscale reprezinta o obligatie si in cazul persoanelor care beneficiaza de scutiri sau reduceri de la plata impozitului 
pe mijloacele de transport. 

Impozitul pe mijloacele de transport se plateste anual in doua rate egale pana la datele de 31 martie  si 30 septembrie  inclusiv. 
Pentru neplata pana la termenele prevazute de lege se calculeaza majorari de intarziere potrivit actelor normative in vigoare pana la 

data achitarii integrale a sumei datorate. 
Impozitul pe mijloacele de transport datorat pentru un an aceluiasi buget local de catre contribuabili,persoane fizice si juridice, in suma 

de pana la 50 lei inclusiv, se achita integral pana la primul termen de plata,respectiv 31 maritie 2024. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
CAPITOLUL IV  TAXA PENTRU ELIBERAREA CERTIFICATELOR AVIZELOR SI AUTORIZATIILOR 
 

 
CAPITOLUL IV – TAXA PENTRU ELIBERAREA CERTIFICATELOR DE  URBANISM, A AUTORIZAȚIILOR DE CONSTRUIRE ȘI A 
ALTOR AVIZE ȘI AUTORIZAȚII 
Art. 474  
alin. (1)    Taxa pentru eliberarea certificatului de urbanism, în mediul urban 
    

NIVELURILE  STABILITE PRIN CODUL FISCAL 
PENTRU ANUL 2023 

NIVELURILE STABILITE DE CONSILIUL 
LOCAL PENTRU ANUL 2024 

Suprafața pentru care se obține certificatul de urbanism - lei - - lei -
a) până la 150 m² inclusiv 6 7



b) între 151 și 250 m² inclusiv 7 8
c) între 251 și 500 m² inclusiv 9 10
d) între 501 și 750 m² inclusiv 15 17
e) între 751 și 1.000 m² inclusiv 17 19
f) peste 1.000 m² 
 
 
 
Art. 474 Alin.(2) Taxa pentru eliberarea certificatului de urbanism, pentru o 
zona rurala este egala cu 50% din taxa stabilita conform alin.(1) 
 

14 + 0,01 lei/m2, pentru fiecare 
m2 care depășește 1.000 m2 

15 + 0,01 lei/m2, pentru fiecare 
m2 care depășește 1.000 m2 

Art.474 alin.(3)Taxa pentru prelungirea unui certificat de urbanism este egala 
cu 30% din cuantumul taxei pentru eliberarea certificatului sau a autorizatiei 
initiale. 

- - 

Art. 474 alin. (4) 
Taxa pentru avizarea certificatului de urbanism 11 12 



Art. 474 alin. (5) Taxa pentru eliberarea unei autorizații de construire 
pentru o clădire rezidențială sau clădire anexă este egală cu 0,5% din 
valoarea autorizată a lucrărilor de construcții. 
Alin (6) Taxa pentru eliberarea autorizației de construire pentru alte 
construcții decât cele menționate la alin (5) este egală cu 1% din valoarea 
autorizată a lucrărilor de construcții, inclusiv valoarea instalațiilor aferente. 
Alin (7) Pentru taxele prevăzute la alin (5) și (6) stabilită pe baza valorişii 
autorizate a lucrărilor de construcție se aplică următoarele reguli:   
a) taxa datorată se stabileşte pe baza valorii lucrărilor de construcţie 
declarate de persoana care solicită avizul şi se plăteşte 
înainte de emiterea avizului; 
b) pentru taxa prevăzută la alin. (5), valoarea reală a lucrărilor de 
construcţie nu poate fi mai mică decât valoarea impozabilă a 
clădirii stabilită conform art. 457; 
c) în termen de 15 zile de la data finalizării lucrărilor de construcţie, dar nu 
mai târziu de 15 zile de la data la care expiră autorizaţia respectivă, 
persoana care a obţinut autorizaţia trebuie să depună o declaraţie privind 
valoarea lucrărilor de construcţie la compartimentul de specialitate al 
autorităţii administraţiei publice locale; 
d) până în cea de-a 15-a zi, inclusiv, de la data la care se depune situaţia 
finală privind valoarea lucrărilor de construcţii, compartimentul de 
specialitate al autorităţii administraţiei publice locale are obligaţia de a 
stabili taxa datorată pe baza valorii reale a lucrărilor de construcţie; 
e) până în cea de-a 15-a zi, inclusiv, de la data la care compartimentul de 
specialitate al autorităţii administraţiei publice locale a comunicat valoarea 
stabilită pentru taxă, trebuie plătită orice diferenţă de taxă datorată de către 
persoana care a primit autorizaţia sau orice diferenţă de taxă care trebuie 
rambursată de autoritatea administraţiei publice locale. 
Alin (8) Taxa pentru prelungirea unei autorizaţii de construire este egală cu 
30% din cuantumul taxei pentru eliberarea certificatului sau a autorizaţiei 
iniţiale. 
Alin (9) Taxa pentru eliberarea autorizaţiei de desfiinţare, totală sau 
parţială, a unei construcţii este egală cu 0,1% din valoarea impozabilă 
stabilită pentru determinarea impozitului pe clădiri, aferentă părţii 
desfiinţate. 

 
- 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
- 

Art. 474 alin. (10)   
Taxa pentru eliberarea autorizației de foraje sau excavări 11 12 



(11) În termen de 30 de zile de la finalizarea fazelor de cercetare şi 
prospectare, contribuabilii au obligaţia să declare suprafaţa 
efectiv afectată de foraje sau excavări, iar în cazul în care aceasta diferă 
de cea pentru care a fost emisă anterior o autorizaţie, 
taxa aferentă se regularizează astfel încât să reflecte suprafaţa efectiv 
afectată. 
(12) Taxa pentru eliberarea autorizaţiei necesare pentru lucrările de 
organizare de şantier în vederea realizării unei construcţii, 
care nu sunt incluse în altă autorizaţie de construire, este egală cu 3% din 
valoarea autorizată a lucrărilor de organizare de şantier. 
(13) Taxa pentru eliberarea autorizaţiei de amenajare de tabere de corturi, 
căsuţe sau rulote ori campinguri este egală cu 2% din 
valoarea autorizată a lucrărilor de construcţie. 

- - 

Art. 474 alin. (14) 
Taxa pentru autorizarea amplasării de chioșcuri, containere, tonete, cabine, spații 
de expunere, corpuri și panouri de afișaj, firme și reclame situate pe căile și în 
spațiile publice 

8 9 

Art. 474 alin. (15) 
Taxa pentru eliberarea unei autorizații privind lucrările de racorduri și branșamente

16 18 

Art. 474 alin. (16)  
Taxa pentru eliberarea certificatului de nomenclatură stradală și adresă 9 10 

Art. 475 alin. (1)  
Taxa pentru eliberarea autorizațiilor sanitare de funcționare,taxa viza program de 
functionare, taxa viza certificat producator 

24 27 

Art. 475 alin. (2)   
Taxele pentru eliberarea atestatului de producător, respectiv pentru eliberarea 
carnetului de comercializare a produselor din sectorul agricol

80 
- atestat de producator - 60 lei 
- carnet de comercializare- 20 lei     

Art. 475 alin. (3) lit. a) 
Taxa pentru comerciantii care desfasoara activitati prevazute de codul CAEN, 
clasa 561-restaurante, 563-baruri si alte activitati de deservire a bauturilor si 932-
alte activitati recreative si distractive(taxa pentru eliberare/vizare anuala a 
autorizatiei privind desfasurarea activitatii de alimentatie publica: 
Clasa cod CAEN 561,562 si 931 (restaurante,baruri,alte activitati recreative si 
distractive): 

420 
 
 

 
478 

 
 
 

             - pana la 10 locuri  178 lei pentru o spurafata de pana la 50 m.p. 203 lei pentru o spurafata de pana la 50 m.p. 

             - intre 11-20 locuri 238 lei pentru o spurafata  intre 50-100 m.p. 271 lei pentru o spurafata  intre 50-100 m.p. 

             - intre 21-30 locuri 296 lei pentru o spurafata intre 100-200 m.p. 337 lei pentru o spurafata intre 100-200 m.p. 

             - intre 31-40 locuri 356 lei pentru o suprafata intre 200-300 m.p. 405 lei pentru o suprafata intre 200-300 m.p.

             - peste 40 locuri 
 

415 lei pentru o suprafata intre 300-500 m.p. 472 lei pentru o suprafata intre 300-500 m.p. 



Art. 475 alin. (3) lit. b) 
Taxa pentru eliberarea/vizarea anuală a autorizației privind desfășurarea activității 
de alimentație publică pentru o suprafață mai mare de 500 m2 

2.285 pentru o spurafata de peste 500 m.p 2.600  pentru o spurafata de peste 500 m.p. 

Taxa pentru eliberarea/vizarea anuală a autorizației de functionare pentru activitati 
de comert cu amanuntul si prestari servicii desfasurate de agentii economici 119 lei 135 lei 

 
 
CAPITOLUL V TAXA PENTRU FOLOSIREA MIJLOACELOR DE RECLAMA SI PUBLICITATE 
 
 Orice persoana care beneficiaza de servicii de reclama si publicitate in Romania in baza unui contract sau a unui alt fel de intelegere 
incheiata cu alta persoana,datoreaza plata taxei prevazute in prezentul articol,cu exceptia serviciilor de reclama si publicitate realizate prin 
mijloacele de informare in masa scrise si audiovizuale. 
 Publicitatea realizata prin mijloace de informare in masa scrise si audiovizuale,corespunde activitatilor agentilor de publicitate potrivit 
Clasificarii activitatilor din economia nationala-CAEN cu modificarile ulterioare,respectiv publicitatea realizata prin ziare si alte 
tiparituri,precum si prin radio,televiziune si internet. 
 

CAPITOLUL V– TAXA PENTRU FOLOSIREA MIJLOACELOR DE RECLAMĂ ȘI PUBLICITATE 
Art. 477 alin. (5)  
Taxa pentru serviciile de reclamă și publicitate 

COTELE  STABILITE PRIN CODUL FISCAL 
PENTRU ANUL 2023

COTA STABILITĂ DE CONSILIUL LOCAL 
PENTRU ANUL 2024

2% 2%
Art. 478 alin. (2)  
Taxa pentru serviciile de reclamă și publicitate 

NIVELURILE  STABILITE PRIN CODUL FISCAL 
PENTRU ANUL 2022

NIVELURILE STABILITE DE CONSILIUL LOCAL 
PENTRU ANUL 2023

- lei/m2 sau fracțiune de m2 - - lei/m2 sau fracțiune de m2 -
a) în cazul unui afișaj situat în locul în care persoana derulează o 
activitate economică 37 42 

b) în cazul oricărui altui panou, afișaj sau oricărei altei structuri de afișaj 
pentru reclamă și publicitate 27 31 

 
 
 Taxa pentru servicii de reclama si publicitate se vireaza la bugetul local lunar, pana la data de 10 ale lunii urmatoare celei in care a 
intrat in vigoare contractul de prestari servicii de reclama si publicitate. 
 Taxa pentru afisaj in scop de reclama si publicitate se plateste anual in doua rate egale,pana la data de 31 martie si 30 septembrie 
inclusiv.Taxa pentru afisajul in scop de reclama si publicitate,datorata aceluiasi buget local de catre contribuabili,persoane fizice si 
juridice,de pana la 50 lei,inclusiv,se plateste integral pana la primul termen de plata. 
 Persoanele care datoreaza taxa pentru afisaj in scop de reclama si publicitate sunt obligate sa depuna declaratie anuala la 
Compartimentul Contabilitate-impozite si taxe din cadrul UAT Comuna berezeni pana la data de 31 ianuarie a anului fiscal.In cazul 
amplasarii materialului publicitar in cursul anului, declaratia va fi depusa anticipat amplasarii acestuia. 
  
 



 
CAPITOLUL VI IMPOZITUL PE SPECTACOLE 

 
 Pentru manifestarile artistice si competitiile sportive impozitul pe spectacole se stabileste asupra incasarilor din vanzarea 
abonamentelor si a biletelor de intrare,astfel: 
 1. In cazul unui spectacol de teatru,balet,opera,concert sau alta manifestare muzicala,un spectacol de circ sau orice competitie 
sportiva interna sau internationala,cota de impozit este egala cu 1 %; 
 In cazul oricarei altei manifestari artistice decat cele enuntate mai sus cota de impozit este egala cu 2 %; 
 Suma primita din vanzarea biletelor de intrare sau a abonamentelor nu cuprinde sumele platite de organizatorul spectacolului 
in scopuri caritabile,conform contractului scris intrat in vigoare inaintea vanzarii biletelor de intrare sau a abonamentelor. 
 Persoana care datoreaza impozitul pe spectacole stabilit in conformitate cu prezentul articol au obligatia de: 
 a) a inregistrat biletele de intrare si/sau abonamentele la compartimentul de specialitate al autoritatii administratiei publice 
locale care isi exercita autoritatea asupra locului unde are loc spectacolul; 
 b) a anunta tarifele pentru spectacole in locul unde este programat sa aiba loc spectacolul,precum si in orice alt loc in care se 
vand bilete de intrare si/sau aabonamente; 
 c) a preciza tarifele pe biletele de intrare si/sau abonamente si de a nu incasa sume care depasesc tarifele precizate pe biletele 
de intrare si/sau abonamente; 
 d) a emite un bilet de intrare si/sau abonament pentru toate sumele primite de la spectatori; 
 e) a asigura,la cererea compartimentului de specialitate al autoritatii administratiei publice locale,documente justificative 
privind calculul si plata impozitului pe spectacole; 
 f) a se conforma oricaror altor cerinte privind tiparirea,inregistrarea,avizarea,evidenta si inventarul biletelor de intrare si a 
abonamentelor, care sunt precizate in normele elaborate in comun de MFP. 
 Impozitul pe spectacole se plateste lunat pana la data de 10,inclusiv, a lunii urmatoare celei in care a avut loc spectacolul. 
 Orice persoana care datoreaza impozitul pe spectacole are obligatia de a depune o declaratie  la compartimentul de 
specialitate al autoritatii administratiei publice locale,pana la data stabilita pentru fiecare plata a impozitului pe spectacole. 
 Persoanele care datoreaza impozitul pe spectacole raspund pentru calculul corect al impozitului,depunerea la timp a 
declaratiei si plata la timp a impozitului. 
 
 

CAPITOLUL VI - IMPOZITUL   PE   SPECTACOLE 
Art.481 alin(1)  Impozitul pe spectacole se calculează prin 
aplicarea cotei de impozit la suma  încasată din vânzarea biletelor 
de intrare şi aabonamentelor. 

 
- 
 
 

 
 
- 
 



Art. 481 alin. (2)  
Impozitul pe spectacole - - 

a) în cazul unui spectacol de teatru, de exemplu o piesă de teatru, balet, 
operă, operetă, concert filarmonic sau altă manifestare muzicală, 
prezentarea unui film la cinematograf, un spectacol de circ sau orice 
competiție sportivă internă sau internațională 

1 % 
1% 

b) în cazul oricărei altei manifestări artistice decât cele enumerate la lit. a) 2 % 2 %
 

CAPITOLUL VII ALTE TAXE LOCALE 
 
 
 CAPITOLUL VII 
Art. 484 
Taxe speciale 
 

 
 

NIVELURILE STABILITE 
DE CONSILIUL LOCAL 
PENTRU ANUL 2023

NIVELURILE STABILITE 
DE CONSILIUL LOCAL 
PENTRU ANUL 2024

IMPOZITE SI TAXE LOCALE    

 Taxa pentru eliberare in regim de 
urgenta,respectiv in aceeasi zi cu cea a depunerii 
cererii,pentru certificate fiscale/adeverinta/fisa de 
inmatriculare/contract de vanzare cumparare 
Persoane fizice 
Persoane juridice 

  
 
11 lei 
21 lei 

 
 

12 lei 
24 lei 

Taxa instalare banner si esarfe publicitare  53 lei 60 lei 

 Taxă distribuire pliante publicitare(fluturasi)  
 

 1 leu/10 buc 1 leu/10 buc 

Taxa pentru difuzare reclame sonore  105 lei/zi 119 lei/zi 

Taxă înregistrarea mopede, remorci și vehicule 
care au caracteristici de tractor  

 32 lei 36 lei 



Taxă înregistrare vehicule cu tracţiune animală   21 lei 24 lei 

Taxă pentru eliberarea certificatului de înregistrare   11 lei 13 lei 

Taxă pentru eliberarea plăcuțelor de înregistrare  
- moped  
- tractor  
- carute 

  
42 lei 
53 lei 
42 lei 

 
48 lei 
60 lei 
48 lei 

Taxa comert stradal   32 lei/zi 36 lei/zi 

URBANISM SI AMENAJAREA TERITORIULUI    

Aviz tehnic documentație urbanism 
persoane  fizice 

persoane 
juridice 

  
53 lei 
105 lei 

 
60 lei 
119 lei 

Taxa pentru certificat de atestare a 
edificării/extinderii construcției  

 32 lei 36  lei 

Extras PUG  
persoane  fizice 
 persoane juridice  

  
11 lei 
21 lei 

 
12 lei 
24 lei 

Planşa plan situaţie  
persoane  fizice  
persoane juridice  

  
11 lei 
21 lei 

 
12 lei 
24 lei 

JURIDIC, AGRICOL SI CADASTRU    



Taxă pentru eliberare adeverinţă necesară radierii 
auto (pentru autovehicule care nu sunt parcate pe 

domeniul public)    

 5 lei 5 lei 

Taxa pentru eliberarea schiţe teren şi planuri 
parcelare în vederea întocmirii documentaţiei 
cadastrale 
 persoane  fizice 
 persoane juridice 

  
 
 
26 lei/parcela 
53 lei/parcela 

 
 
 

30 lei 
60 lei 

 Taxa pentru deplasarea în teren în vederea 
efectuării măsurătorilor, la solicitarea proprietarilor  

 53 lei/parcela 60 lei 

 Taxa pentru aliniere  gardului intre vecini in cazul 
unor litigii 

 63 lei 72 lei 

 Taxa înregistrări contracte de arendare  

 5 lei/ha sau fractiune de 
hectar 

5 lei/ha sau fractiune de 
hectar 

Taxa pentru eliberarea de adeverinţe de rol în 
regim de urgenţă, respectiv în ziua solicitării 
actului, și pentru CI (la persoane fizice):  
persoane  fizice 
 persoane juridice  

  
 
 
11 lei 
21 lei 

 
 
 

12 lei 
24 lei 

Taxa pentru vizarea carnetului  de comercializare 
a produselor agricole  

  
26 lei 

 
30 lei 

COMPARTIMENT STARE CIVILA    

Taxa pentru eliberare certificat de 
naștere/căsătorie/deces, 
pierdut/distrus/deteriorat/innoire (duplicate)- 
extrase multilingve, formulare standard multilingve 

 11 lei 12 lei 



Taxa pentru completarea/eliberarea anexa nr.9   11 lei 12 lei 

Taxă pentru schimbarea numelui pe cale 
administrativă  

 16 lei 18 lei 

Taxa pentru completare/eliberare adeverință de 
componență familială/certificare stare civilă  

 11 lei 12 lei 

Declarație de recunoaștere nou-născut la 
naștere/ulterioară  

 11 lei 12 lei 

      Taxa pentru instrumentare dosar rectificare act 
naștere/căsătorie/deces  

 32 lei 36 lei 

Taxa pentru instrumentare dosar înscriere de 
mențiuni pe marginea actelor de stare civilă  

 32 lei 36 lei 

Taxa pentru instrumentare și eliberare certificate 
de stare civilă transmise din străinătate  

 32 lei 36 lei 

COMPARTIMENT INFORMARE,ARHIVA    

Taxa xerocopii solicitate de cetateni  0,5 lei/pagina 0,5 lei/pagina 

Taxa xerocopii documente arhiva  2 lei/pagina 2 lei/pagina 



Taxă copiere documente de interes public (Legea 
544/2001 art. (9))    

 1 leu/pagina 1 leu/pagina 

Taxă căutare acte în arhivă   21 lei/persoana 24 lei/persoana 

Taxă eliberare copii sau adeverinţe (compartiment 
arhivă)   

 11 lei/persoana 12 lei/persoana 

SERVICIUL VOLUNTAR PENTRU  
SITUATII DE URGENTA 

   

Taxa PSI  
- persoane fizice(proprietari de constructii) 

-persoane fizice si juridice care 
desfasoara activitati economice 

-persoane juridice cu profil agricol 

  
26 lei 
105 lei 
 
263 lei 

 
30 lei 
119 lei 
 
299 lei 

Transport apa cu autospeciala PSI   105 lei 119 lei 

SERVICIUL DE ALIMENTARE CU 
APA 

   

Taxa racord retea alimentare cu 
apa 

 53 lei 60 lei 

Taxa debransare/rebransare la 
reteaua de alimentare cu apa 

 53 lei 60 lei 

Taxa instalare apometru  32 lei 36 lei 



 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

Taxa resigilare apometru  16 lei 18 lei 

CENTRUL CULTURAL 
ANASTASIE FATU 

   

Plata utilitati pentru ulilizarea salilor de la centrul 
cultural pentru organizare de evenimente sedinte, 
adunari, ceremonii,spectacole etc) 
- CAMINUL CULTURAL BEREZENI 
- CAMINUL CULTURAL RINCENI 

  
 
210 lei 
105 lei 

 
 
239 lei. 
119 lei 

ADMINISTRATIE CIMITIRE    

Taxa constructii funerare   200 lei 

Art. 486 alin. (1)  Taxe pentru utilizarea 
temporară a locurilor publice și pentru vizitarea 
muzeelor, caselor memoriale, monumentelor 
istorice de arhitectură și arheologice și altele 
asemenea. 

 5 

5 

Art. 486 alin. (2) Taxe pentru deținerea sau 
utilizarea echipamentelor și utilajelor destinate 
obținerii de venituri care folosesc infrastructura 
publică locală, pe raza localității unde acestea sunt 
utilizate, precum și taxe pentru activitățile cu impact 
asupra mediului înconjurător. 

 5 

5 

Art. 486 alin. (4)  Taxa pentru îndeplinirea 
procedurii de divorț pe cale administrativă. Taxa 
poate fi majorată prin hotărâre a consiliului local, 
fără ca majorarea să poată depăși 50% din această 
valoare*. 

 

593 675 

Art. 486 alin. (5)  Taxa pentru eliberarea de 
copii heliografice de pe planuri cadastrale sau de 
pe alte asemenea planuri. 

 
36 41 

   



 
CAPITOLUL VIII AMENZILE PREVAZUTE DE LEGEA 227/2015 

 
 

CAPITOLUL  XI – SANCȚIUNI 

LIMITELE MINIME ȘI MAXIME ALE AMENZILOR ÎN CAZUL PERSOANELOR FIZICE 

Art. 493 
(3) Contravenția prevăzută la alin. (2)  

LIMITELE  STABILITE PRIN CODUL FISCAL 
PENTRU ANUL 2023

NIVELURILE STABILITE DE CONSILIUL LOCAL 
PENTRU ANUL 2024

- lei - - lei -

 lit. A) se sancționează cu amendă 83 94
 lit. B) se sancționează cu amendă 331 377
(4) Încălcarea normelor tehnice privind tipărirea, înregistrarea, vânzarea, 
evidența și gestionarea, după caz, a abonamentelor și a biletelor de intrare la 
spectacole constituie contravenție și se sancționează cu amendă.

385 438 

LIMITELE MINIME ȘI MAXIME ALE AMENZILOR ÎN CAZUL PERSOANELOR JURIDICE
(5) În cazul persoanelor juridice, limitele minime și maxime ale amenzilor prevăzute la alin. (3) și (4) se majorează cu 300%.   
 Contravenția prevăzută la alin. (2) lit. A) se sancționează cu amendă 332 378
 Contravenția prevăzută la alin. (2) lit. B) se sancționează cu amendă 1.321 1.503
 Încălcarea normelor tehnice privind tipărirea, înregistrarea, vânzarea, 
evidența și gestionarea, după caz, a abonamentelor și a biletelor de intrare la 
spectacole constituie contravenție și se sancționează cu amendă

1.542 1.755 

 
 

 
 
 
CAPITOLUL IX O.U.G. nr.80/2013 privind taxele judiciare de timbru,cu modificarile si completarile ulterioare 
 
  Actiunile si cererile introduse la instantele judecatoresti,precum si cererile adresate Ministerului Justitiei sunt supuse taxelor judiciare 
de timbru,prevazute in OUG nr.80/2013 privind taxele judiciare de timbru 
 Taxele judiciare de timbru sunt datorate,in conditiile ordonantei de urgenta mentionate,de catre toate persoanele fizice si juridice si 
reprezinta plata serviciilor prestate de catre instantele judecatoresti,precum si de catre Ministerul Justitiei si Parchetul de pe langa Inalta 
Curte de Casatie si Justitie. 
 In cazurile anume prevazute de lege,actiunile si cererile introduse la instantele judecatoresti,precum si cererile introduse la instantele 
judecatoresti,precum sicererile adresate Ministerului Justitiei si Parchetului de pe langa Inalta Curte de Casatie si Justitie sunt scutite de la 
plata taxelor judiciare de timbru. 
 Taxa judiciara de timbru se plateste de debitorul taxei in numerar,prin virament intr-un cont distinct de venituri al bugetului local 
"Taxa judiciara de timbru si alte taxe de timbru",al unitatii administrativ teritoriale in care persoana fizica are domiciliul sau resedinta 



ori,dupa caz,in care persoana juridica are sediul social.Costurile operatiunilor de transfer al sumelor datorate ca taxa judiciara de timbru 
sunt in sarcina debitorului taxei. 
 Daca persoana care datoreaza taxa judiciara de timbru nu are nici domiciliul,nici resedinta dupa caz,sediul in Romania,taxa judiciara 
de timbru se plateste in contul bugetului local al unitatii administrativ-teritoriale in care se afla sediul instantei la care se introduce actiunea 
sau cererea. 
 la finele fiecarei zile lucratoare,unitatile teritoriale ale Trezoreriei Statului vireaza o cota de 45% din suma colectata in contul de 
venituri al bugetului de stat"Taxa judiciare de timbru si alte taxe de timbru",deschis la Trezoreria Statului. 
 
 

III.  Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 80/2013 privind taxele judiciare de timbru
NIVELURILE TAXELOR JUDICIARE DE TIMBRU CARE SE ACTUALIZEAZĂ1/AJUSTEAZĂ2 

1) Extras din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 80/2013 privind taxele judiciare de timbru: „Art. 50. – (1) Nivelul taxelor judiciare de timbru prevăzute de prezenta ordonanță de urgență se 
actualizează anual cu indicele ratei inflației, prin hotărâre a Guvernului, la propunerea Ministerului Finanțelor Publice și a Ministerului Justiției.;” 
2) Extras din Legea nr. 227/2015 privind Codul fiscal: „Art. 494. - … (10) Constituie venit la bugetul local sumele provenite din:  
……………………………………………………………………………… 
   b) taxele judiciare de timbru și alte taxe de timbru prevăzute de lege; 
……………………………………………………………………………… 
   (11) Sumele prevăzute la alin. (10) lit. b) … se ajustează pentru a reflecta rata inflației în conformitate cu normele elaborate în comun de Ministerul Finanțelor Publice și Ministerul Dezvoltării Regionale 
și Administrației Publice.” 

Extras din norma juridică 

NIVELURILE 
ACTUALIZATE1/AJUSTATE2  
PENTRU ANUL 2023 - lei - 

NIVELURILE 
ACTUALIZATE1/AJUSTATE2  

PENTRU ANUL 2024 
-  lei -

Art. 3. – (1) Acțiunile și cererile evaluabile în bani, introduse la instanțele judecătorești, se taxează astfel: 
a) până la valoarea de ……1) lei – 8%, dar nu mai puțin de …..2) lei; 5001) … 202) 5001) … 202)
b) între ……1) lei și ……2) lei - ……3) lei + 7% pentru ce depășește ……4) lei; 5011) … 5.0002) … 403) …  5004) 5011) … 5.0002) … 403) …  5004)
c) între ……1) lei și ……2) lei - ……3) lei + 5% pentru ce depășește ……4) lei;

5.0011) … 25.0002) … 3553) …  5.0004)
5.0011) … 25.0002) … 3553) …  

5.0004)
d) între ……1) lei și ……2) lei - ……3) lei + 3% pentru ce depășește ……4) lei; 25.0011) … 50.0002) … 1.3553) …  

25.0004) 
25.0011) … 50.0002) … 1.3553) …  

25.0004)
e) între ……1) lei și ……2) lei - ……3) lei + 2% pentru ce depășește ……4) lei; 50.0011) … 250.0002) … 2.1053) …  

50.0004) 
50.0011) … 250.0002) … 2.1053) …  

50.0004)
f) peste ……1) lei - ……2) lei + 1% pentru ce depășește ……3) lei. 250.0001) … 6.1052) … 250.0003)  250.0001) … 6.1052) … 250.0003)  
Art. 5. – (1) Cererile în materia partajului judiciar se taxează astfel: 
b) stabilirea calității de coproprietar și stabilirea cotei-părți ce se cuvine fiecărui 
coproprietar …… lei pentru fiecare coproprietar; 

50 50 

Art. 6. – (1) Cererile de valoare redusă, soluționate potrivit procedurii speciale 
prevăzute de titlul X al cărții a VI-a din Legea nr. 134/2010 privind Codul de 
procedură civilă, republicată, cu modificările și completările ulterioare, denumită în 
continuare Cod de procedură civilă, se taxează cu ……1) lei, dacă valoarea cererii 
nu depășește ……2) lei, și cu ……3) lei, pentru cererile a căror valoare depășește 
……4) lei. 

501) … 2.0002) … 2003) …  2.0004) 501) … 2.0002) … 2003) …  2.0004) 

(2) Cererile privind ordonanța de plată, prevăzută de titlul IX al cărții a VI-a din 
Codul de procedură civilă, se taxează cu …… lei. 

200 200 



(3) Cererile de evacuare din imobilele folosite sau ocupate fără drept, soluționate 
potrivit procedurii speciale prevăzute de titlul XI al cărții a VI-a din Codul de 
procedură civilă, se taxează cu …… lei. 

100 100 

(4) Cererile formulate pe cale de ordonanță președințială, când sunt neevaluabile în 
bani, se taxează cu 201) lei. Când cererea formulată pe cale de ordonanță 
președințială este evaluabilă în bani, aceasta se taxează cu 502) lei, dacă valoarea 
acesteia nu depășește 2.0003) lei, și cu 2004) lei, dacă valoarea ei depășește 
2.0005) lei. 

201) … 502) … 2.0003) …  2004) 
…2.0005) 

201) … 502) … 2.0003) …  2004) 
…2.0005) 

Art. 7. – Acțiunile privind stabilirea și acordarea de despăgubiri pentru daunele 
morale aduse onoarei, demnității sau reputației unei persoane fizice se taxează cu 
…… lei. 

100 100 

Art. 8. – (1) Se taxează cu …… lei următoarele acțiuni și cereri introduse la 
instanțele judecătorești:  100 100 

(2) Cererea privind repunerea părților în situația anterioară, când nu este accesorie 
acțiunii în constatarea nulității, anularea, rezoluțiunea sau rezilierea unui act juridic 
patrimonial se taxează cu 501) lei, dacă valoarea cererii nu depășește 5.0002) lei, și 
cu 3003) lei, pentru cererile a căror valoare depășește 5.0004) lei.

501) … 5.0002) … 3003) …  5.0004) 501) … 5.0002) … 3003) …  5.0004) 

Art. 9. – Următoarele cereri formulate în cursul procesului sau în legătură cu un proces se taxează astfel:  
a) cereri de recuzare în materie civilă – pentru fiecare participant la proces – pentru 
care se solicită recuzarea - …… lei; 100 100 

b) cereri de strămutare în materie civilă - …… lei; 100 100
c) cereri de repunere în termen - …… lei; 20 20
d) cereri de perimare - …… lei; 20 20
e) cereri de reexaminare împotriva încheierii prin care au fost stabilite amenzile 
judiciare și despăgubirile potrivit art. 190 din Codul de procedură civilă - …… lei

20 20 

f) cereri de reexaminare împotriva încheierii de anulare a cererii de chemare în 
judecată, formulate potrivit art. 200 alin. (4) din Codul de procedură civilă - …… lei; 

20 20 

h) cereri pentru refacerea înscrisurilor și a hotărârilor dispărute - …… lei; 50 50
i) cereri pentru eliberarea de copii simple de pe înscrisurile aflate la dosar, atunci 
când sunt efectuate de către instanță - …… lei/pagină;

0,20 0,20 

j) cereri pentru legalizarea de copii de pe înscrisurile aflate la dosar, pentru fiecare 
exemplar de copie - …… leu/pagină; 1 1 

k) cereri pentru eliberarea oricăror altor certificate prin care se atestă fapte sau 
situații rezultate din evidențele instanțelor de judecată ori cu privire la dosarele 
aflate în arhiva acestora - …… leu/pagină; 

1 1 

l) cereri pentru eliberarea de către instanțele judecătorești de copii de pe hotărârile 
judecătorești, cu mențiunea că sunt definitive, se taxează cu …… lei pentru fiecare 
exemplar de copie. 

5 5 

Art. 10. – (1) În materia executării silite, următoarele cereri se taxează astfel: 
a) cereri pentru învestirea cu formulă executorie a titlurilor, altele decât hotărârile 
judecătorești, pentru fiecare titlu - …… lei; 20 20 

b) cereri de suspendare a executării silite, inclusiv a executării provizorii - …… lei. 50 50



(2) În cazul contestației la executarea silită, taxa se calculează la valoarea bunurilor 
a căror urmărire se contestă sau la valoarea debitului urmărit, când acest debit este 
mai mic decât valoarea bunurilor urmărite. Taxa aferentă acestei contestații nu 
poate depăși suma de ……1) lei, indiferent de valoarea contestată. În cazul în care 
obiectul executării silite nu este evaluabil în bani, contestația la executare se 
taxează cu ……2) lei. 

1.0001) … 100 1) 1.0001) … 100 1) 

(4) Cererile de întoarcere a executării silite se taxează, în toate cazurile, cu ……1) 
lei, dacă valoarea cererii nu depășește ……2) lei, și cu ……3) lei, pentru cererile a 
căror valoare depășește ……4) lei. 

501) … 5.0002) … 3003) …  5.0004) 501) … 5.0002) … 3003) …  5.0004 

Art. 11. – (1) Alte categorii de cereri se taxează după cum urmează: 
a) cereri prin care părțile solicită instanței pronunțarea unei hotărâri care să 
consfințească înțelegerea părților, inclusiv când este rezultată din acordul de 
mediere - …… lei; 

20 20 

b) cereri în legătură cu măsurile asigurătorii - …… lei; când cererile au ca obiect 
instituirea de măsuri asigurătorii asupra navelor și aeronavelor se taxează cu …… 
lei; 

1001) … 1.0002) 1001) … 1.0002) 

c) contestația privind tergiversarea procesului și plângerea împotriva încheierii de 
soluționare a contestației - …… lei. 20 20 

Art. 12. – Cererile pentru dobândirea personalității juridice, pentru autorizarea funcționării și pentru înregistrarea unor persoane juridice se taxează după cum 
urmează:  
a) cereri privind înregistrarea partidelor politice sau pentru modificarea statutului 
acestora - …… lei; 300 300 

b) cereri pentru dobândirea personalității juridice de către organizațiile prevăzute în 
Legea dialogului social nr. 62/2011, republicată, cu modificările ulterioare, precum 
și pentru modificarea actelor constitutive ale acestora - …… lei;

200 200 

c) cereri pentru dobândirea personalității juridice de către asociațiile fără scop 
lucrativ, fundații, uniuni și federații de persoane juridice fără scop lucrativ, precum și 
pentru modificarea actelor constitutive ale acestora - …… lei.

100 100 

Art. 13. – Acțiunile formulate în domeniul dreptului de proprietate intelectuală se taxează după cum urmează: 
a) pentru recunoașterea dreptului de autor și a drepturilor conexe, pentru 
constatarea încălcării acestora și repararea prejudiciilor, inclusiv plata drepturilor de 
autor și a sumelor cuvenite pentru opere de artă, precum și pentru luarea oricăror 
măsuri în scopul prevenirii producerii unor pagube iminente, pentru asigurarea 
reparării acestora ori pentru restabilirea dreptului atins - …… lei;

100 100 

b) pentru recunoașterea calității de inventator, de titular de brevet, a drepturilor 
născute din brevetul de invenție, din contractele de cesiune și licență, inclusiv 
drepturile patrimoniale ale inventatorului - …… lei; 

100 100 

c) cererile neevaluabile în bani privitoare la drepturile conferite de marcă, desene și 
modele industriale - …… lei. 300 300 

Art. 14. – (1) Acțiunile, cererile, obiecțiunile, contestațiile introduse la instanțele 
judecătorești în temeiul Legii nr. 85/2006 privind procedura insolvenței, cu 
modificările și completările ulterioare, al Ordonanței Guvernului nr. 10/2004 privind 
falimentul instituțiilor de credit, aprobată cu modificări și completări prin Legea nr. 
287/2004, cu modificările și completările ulterioare, și al Legii nr. 503/2004 privind 
redresarea financiară, falimentul, dizolvarea și lichidarea voluntară în activitatea de 
asigurări, cu modificările și completările ulterioare, se taxează cu …… lei.

200 200 



(2) Cererile de competența instanțelor judecătorești având ca obiect înregistrări în 
registrul comerțului se taxează cu …… lei. 100 100 

Art. 15. – Taxele judiciare de timbru pentru unele acțiuni și cereri referitoare la raporturile de familie sunt următoarele: 
a) pentru cererea de divorț întemeiată pe prevederile art. 373 lit. a) din Legea nr. 
287/2009 privind Codul civil, republicată, cu modificările ulterioare, denumită în 
continuare Codul civil - …… lei;  

200 200 

b) pentru cererea de divorț întemeiată pe prevederile art. 373 lit. b) și c) din Codul 
civil - …… lei; 100 100 

c) pentru cererea de divorț întemeiată pe prevederile art. 373 lit. d) din Codul civil - 
…… lei; 50 50 

d) cererea privind acordarea despăgubirilor sau pentru stabilirea prestației 
compensatorii - …… lei; 50 50 

e) pentru cererile care nu sunt accesorii unei cereri de divorț și care au ca obiect 
stabilirea locuinței copilului, exercitarea autorității părintești, stabilirea contribuției 
părinților la cheltuielile de creștere și educare a copiilor, dreptul părintelui sau al 
altor persoane decât părinții de a avea legături personale cu copilul, locuința familiei 
- …… lei fiecare cerere; 

20 20 

f) orice altă cerere neevaluabilă în bani - …… lei, dacă nu sunt scutite, potrivit legii, 
de taxă de timbru. 20 20 

Art. 16. – În materia contenciosului administrativ, cererile introduse de cei vătămați în drepturile lor printr-un act administrativ sau prin refuzul nejustificat al unei 
autorități administrative de a le rezolva cererea referitoare la un drept recunoscut de lege se taxează după cum urmează:
a) cererile pentru anularea actului sau, după caz, recunoașterea dreptului pretins, 
precum și pentru eliberarea unui certificat, a unei adeverințe sau a oricărui altui 
înscris - …… lei; 

50 50 

b) cererile cu caracter patrimonial, prin care se solicită și repararea pagubelor 
suferite printr-un act administrativ – 10% din valoarea pretinsă, dar nu mai mult de 
…… lei. 

300 300 

Art. 17. – Cererile formulate potrivit Legii notarilor publici și a activității notariale nr. 36/1995, republicată, cu modificările ulterioare, se taxează după cum urmează: 
a) contestația împotriva deciziei Colegiului director al Camerei Notarilor Publici sau, 
după caz, a Biroului executiv al Consiliului Uniunii Notarilor Publici prin care au fost 
soluționate conflictele de competență dintre notarii publici - …… lei;

100 100 

b) plângerile împotriva încheierii de respingere a cererii de îndeplinire a unui act 
notarial - …… lei. 20 20 

Art. 18. – Se taxează cu …… lei următoarele cereri formulate potrivit Legii nr. 
188/2000 privind executorii judecătorești, republicată, cu modificările ulterioare:

20 20 

Art. 19. – În materie contravențională, plângerea împotriva procesului-verbal de 
constatare și sancționare a contravenției, precum și calea de atac împotriva 
hotărârii pronunțate se taxează cu …… lei.  

20 20 

Art. 20. – Acțiunile și cererile în materie de carte funciară, când nu pun în discuție 
fondul dreptului, se taxează cu …… lei. 50 50 

Art. 21. – Cererea privind înregistrarea asociațiilor de proprietari, de locatari sau 
mixte și apelul împotriva încheierii judecătorului-delegat se taxează cu …… lei.

20 20 

Art. 22. – Cererile adresate Ministerului Justiției se taxează după cum urmează: 
a) cereri pentru supralegalizarea înscrisurilor sau copiilor de pe înscrisuri, destinate 
a fi utilizate în străinătate - …… lei pentru fiecare înscris ori copie;

10 10 



b) cereri pentru autorizarea traducătorilor și interpreților - …… lei; 300 300
c) cereri în vederea atestării titlului oficial de calificare român de consilier juridic și a 
experienței dobândite în România, în vederea admiterii și practicării acesteia în 
celelalte state membre ale Uniunii Europene sau ale Spațiului Economic European; 
pentru atestarea calificării de traducător și interpret autorizat, în vederea exercitării 
acesteia în statele membre ale Uniunii Europene sau ale Spațiului Economic 
European ori în Confederația Elvețiană; pentru atestarea calificării de expert tehnic 
judiciar în vederea exercitării acesteia în statele membre ale Uniunii Europene sau 
ale Spațiului Economic European ori în Confederația Elvețiană - …… lei;

100 100 

d) cereri adresate Ministerului Justiției în vederea recunoașterii calificării 
profesionale de traducător și interpret autorizat sau expert tehnic judiciar, în 
condițiile Legii nr. 200/2004 privind recunoașterea diplomelor și calificărilor 
profesionale pentru profesiile reglementate din România, cu modificările și 
completările ulterioare - …… lei.  

100 100 

Art. 23. – (1) Cererile pentru exercitarea apelului împotriva hotărârilor judecătorești se taxează cu 50% din: 
a) taxa datorată pentru cererea sau acțiunea neevaluabilă în bani, soluționată de 
prima instanță, dar nu mai puțin de …… lei; 20 20 

b) taxa datorată la suma contestată, în cazul cererilor și acțiunilor evaluabile în 
bani, dar nu mai puțin de …… lei. 20 20 

Art. 24. – (1) Recursul împotriva hotărârilor judecătorești se taxează cu …… lei 
dacă se invocă unul sau mai multe dintre motivele prevăzute la art. 488 alin. (1) pct. 
1-7 din Codul de procedură civilă. 

100 100 

(2) În cazul în care se invocă încălcarea sau aplicarea greșită a normelor de drept 
material, pentru cereri și acțiuni evaluabile în bani, recursul se taxează cu 50% din 
taxa datorată la suma contestată, dar nu mai puțin de ……1) lei; în aceeași ipoteză, 
pentru cererile neevaluabile în bani, cererea de recurs se taxează cu ……) lei.

1001) … 1002) 1001) … 1002) 

Art. 25. – (1) Se taxează cu …… lei cererile pentru exercitarea apelului sau, după 
caz, a recursului împotriva următoarelor hotărâri judecătorești: 

20 20 

(2) Se taxează cu …… lei cererile pentru exercitarea apelului sau, după caz, 
recursului împotriva următoarelor hotărâri judecătorești:

50 50 

(3) Cererea pentru exercitarea căii de atac care vizează numai considerentele 
hotărârii se timbrează, în toate situațiile, cu …… lei.

100 100 

Art. 26. – (1) Pentru formularea contestației în anulare se datorează taxa de ……  
lei. 

100 100 

(2) Cererea de revizuire se taxează cu …… lei pentru fiecare motiv de revizuire 
invocat. 

100 100 

(3) Acțiunea în anulare a hotărârii arbitrale se taxează cu …… lei pentru fiecare 
motiv invocat. 

100 100 

Art. 27. – Orice alte acțiuni sau cereri neevaluabile în bani, cu excepția celor scutite 
de plata taxei judiciare de timbru potrivit legii, se taxează cu …… lei.

20 20 
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